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Danija Pripažino Lietuva
--------------------- 1------------ -------------------------------------- T----

Visų Skandinavi jos „Vai s ty 
bių Lietuva Pripažinta

Prancijos Darbininkai Atsisakė 
Dirbti Lenkams Amuniciją

WASHINGTON, D. C. — Liet. Informacijos Biuras nuo Spa
lio 3 d. praneša telegramų „Vienybei” sekantį: „D ANŲ A PRI
PAŽINO LIETUVĄ DE JURE.” 1 - -

Pereitą savaitę buvo pranešta, jogei Lietuvą pripažino Šve
dija ir Norvegija. Todėl dabar jau visos Skandinavijos valsty
bes bus Lietuvą pripažinę de jure, šitas apsireiškimas yra labai 
žymus, nes reiškia, jogei Lietuva vis labiau artinasi į didelę šiau
rės valstybių sąjungą, kuri yra jau nuo trejeto metų teoriškai 
besimezganti, o dabar praktiškai vykstanti.

d^ARIS. — Spalio 4 d. —Pranei jos amunicijos darbininkai 
St. Quenne, paskelbė streiką ir atsisakė rengti amuniciją Lenki
jai ir „Mažosios Entantos” valstybėms. Jie nurodo, kad Pran- 
cijos apsigynimui amunicijos ėsą užtektina, o jei bus dirbama 
militariams siekiniams, tai jie nuo to atsisako. Gale šito mėnesio 
gresia streikan išeiti apie 100,000 amunicijos darbininkų.

MASKVA. — Pasak p. S. G. Goldero, speciali© Amerikos 
šelpimo fondo agento, neveizint į Amerikos teikiamąją Rusijai 
pagalbą, vistiek Pavolgės rėdybose gręsia' mirtis 5 milijonams 
žmonių. <

*

čioja. gandai apie tai, kad Prez. Hardinga kabinete rengiasi aud
ra, kuri bene privers atsistatyti pačius įžymesnius ministrus: 
Finansų — Melioną, Karo — Weeksa, laivyno Denby, Teisin
gumo — Daugherty ir Darbo—Davisa. To žadamojo krizio prie
žastis — nežinoma. ?

MASKVA. — Garsusis amerikietis aidoblistų vadas, Billy 
Haywood, kuris yra pabėgęs Rusijon nuo Amerikos įstatymų, da
bar paskelbė, jogei ketinąs partraukti iš Amerikos 10,000 aidob- 
listų ir apgyvendinti juos Siberijoje. Tą sumanymą Haywoodui 
padedą vykinti grupė amerikoniškųjų radikalų, kurie iki 1922 
m. pabaigai jau tikisi savo amerikiečius brolius Siberijon par
sigabenti. Jie būsią apgyvendinti apie Kuzneckąj| klonį, kuris 
stovi už 120 mylių nuo Tomsko į pietus. .

NEW YORKAS. — Vietos radikalų laikraščiai paskelbė 
žinias, jogei Rusijoje išsiskyrė dar viena nauja autonominė val
stybė, būtent „Komi.” Ji susideda iš senovės mongoliškosios gi
minės Zirėnų. Jų sostinė būsianti mieste Ust-Sysolske, o pati 
valstybė vadinsis ne respublika, bet „oblastis” (apygardė). Bet 
ji įeisianti, suprantama, | federaciją su Sovietų Rusija.

RYGA. — Latvių laikraštis „Brihva Žemė” atsikerta lenkų 
grūmojimams sekančiai:

„Lenkų laikraštininkai savo grūmojančiais posakiais taip 
mažai mus nugąsdįs, kaip lygiai ir nesumažįs mūsų užuojaus- 
mės tikrajai lenkų valstybės žmonijai, būtent ūkininkams. Mums 
yra žinomos lenkų išlygos, ir mes nesibijome, jeigu Lenkijoje pa 
kils prieš mus heapykanta, apie ką mus taip baido.”

Šitas latvių įtakingo laikraščio tonas parodo, kad tarpe lat
vių ir lenkų nesenai buvusi bičiuolybė gerokai atvėso.

PASIBAIGĖ TAUTŲ SĄJUN
GOS SEIMAS

Geneva. — Tautų Sąjungos 
Seimas pasibaigė, išrinkdamas 
vėl Braziliją, Kiniją ir Spaniją

• į Tarybą. Ji įvykdė pasaulinį 
taikos teismą, kuriam Sąjungos > 
nariai turės įduoti savo gin
čus. Toliau ji pagerino savo or
ganizuotų. Ji buvo paėmus svar 
styti Lietuvos ginčą su Lenkija, 
bet kas iš to išėjo, dar nėra ži
noma, Bet Lietuva tapo priimta 
į Tautų Sąjungą ir dabar sto
vi lygiomis su kitomis valsty
bėmis. Ji torbut kaštų klausi-

, me priklausys prie tų šalių, ku
rios turės kasmet mokėti po 
42 tūkstančių aukso frankų Są
jungas iždan del 
Sąjungos išlaidų.

padenjfmo

BEISBOLNINKŲ SUSIREMI- 
* MAI

New York. — Prasidėjo lenk 
tynęs tarp dvejų gabiausių svie 
dininkavimo (baseball) grupių 
del pasaulio čampionystės. Da
lyvauja taip vadinami Yankees 
ir Giants. Pirmą susirėmimą 
išlošė Yankees gavę tris bėgius 
kuomet Giants negavo nei vie
no. Amerikonai kurie myli tą 
sportą sumokėjo beveik 104,000 
dolarių už įžangos tikietus. Nak 
tį prieš pradėsiant rungtynes, 
susirinko šimtai žmonių patam
siais, kad laukus kada vartus 
atidarys. Bet antrą naktį tokių 
karštuolių atsirado tHc du, iš 
kurių vieno pavardė yra Tareila 
iš Hartford, Conn, kuris nuta-

vietos neturėjęs. \
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BALKANUOSE VISI APSI- 
GINKLAVĘ______ _

Paris. — Amerikonai apva- 
žinėję Balkanų pussalį pasako
ja, kad visos tenykštės valsty
bės, išskyrus Bulgariją, kuriai 
alijantai nepavelija ginkluotis, 
yra apsiginklavę iki dantų. Ru
munija pasinaudodama tuo, kad 
Transylvanijoje ir Besarabijoje 
stovis neramus turi po ginklu 
apie 600,000 vyrų. Serbijoje ka
reivių daugiau matyti negu civi 
lių. Beto ten yra likučiai Vran 
gelio rusų armijas skaičiufe 
kokių 40,000 vyrų su 250 gene
rolu, •r

IŠPERKA VOKIETIJOS PRE-

ŽMOGUS SU
Schen 

Steinmetz. 3 elektri-

išrasta tikri būdai, kurie iš
matuoja žaibų stiprybę. Pasi 
rodo, kad sžįiM svyruoja 
tarp 20 ir ?įunto milijonų 
voltų, žmogui sunku supras-

ALIEJAUS KOMPANIJA NU- . f, - . —
' ’ MUŠA ALGAS I Pranašauja Keleto Europos 
ou^Sifa iZeibTlXi Valstybių Sugriuvimą 
nurausianti algas darbininkams Į -----------------
18-24 nuošimčiais, nes nuo pir
mo birželio panešusi«tris mili
jonus dolarių nuostolių. Esą 
tas nurausimas maž pagelbės 
kompanijai duoti darbą per vi
są savaitę, o'ne per tris ar ke
turias dienas kaip dabar. Tas 
nutarimas paliečia ir daugelį 
lietuvių, kurie toje kompanijoje 
dirba.

Valstybių Sugriuvimą i” ■ ■.

Vokiečiai Sutvėrė Lenkijoje Savo 
Stiprią Sąjungą

Ii

i

LONDONAS. — Spalio 5 dj — Būvėdamas Invemėje pas 
škotus svečiuose, Lloy^d Gesrge pasakė prakalbą, kurioje išsitarė, 
jogei: „Nei vienas žmogus Anglijoje badu nenumirs.” Jis taip 
ramino, kad žmonės nenusigąstų dabar esančio Anglijoje ekono
minio ir pplitinio krizio. Jisai tikisi bedarbę greitai praeisiant, 
o su Airija vėl galima būsią duot sau rodą.

Prie to L. George nurodė, jogei ateina pavojus sugriūti ke- 
_  Karės Depar Ietui Eur°Pcs valstybių. Jau ir dabar to sugriuvimo ženklai pra- 
lo toki naraka,; ded? rodytis, nes pinigų valiuta tūlose valstybėse taip žemai nu- 

kuris šaudamas vos vos sužy-! ^tusi, kad jos nebegali vesti prekybos. Tarpe tų valstybių ir 
bsi, bet neišsilieja tokia lieps- [ Anglijos prekyba jau pasiliovusi, nes jos nebegali įpirkti Angli- 
na kaip pirmiau vartojama jos prekių. Kokios tačiau valstybės taip blogai stovi, L. George 
sprogstama medžiaga, kuri duo vengė minėti. . * *
davo progą priešininkui maty
ti vietą iš kur šūviai kįla. To
liau 50 pėdų negalima visai .su
matyti kanuolės kuomet ji iš-; 
šauna. Tas atsiekta tuomi, kadį . t 
į paraką primaišoma tokiu sub ka*T. Nnta?a suda;?'tl./ ca’.v:>be<:i’.froBt4» P™* 
standjų, kurios greitai atvėsdi' »*»** Pnsmtos dvl Vwj.reitam pasipiktinimo

^.na Scaitusius gazus plyšimo dcl feak’ Ptespaudos vokietę, kuri laužanti Versalės sutarties 
Pasekmėje sene už tai, kad jinai neužmo- Godoje ir jie vietoje užsiiiep-: mažumos a^augcjįum teises. Antroj rezoliucijoj prikiša-

voltu, bet 500 voltų užtenka

Savo mokslo išradimais, žmo

vieno milijono Toltų stipru-

sykių me: už vidutinio

v*
Berlin. — Pasinaudodami vo- 

kTfeįų markės pigumu, svetimų 
šalių^pramonininkai baigia iš
pirkti is Vokietijos fabrikų pa
gamintai 
joms užsakymų kupetomis, i 
Ypač perkama mašinos, stiklai t T ■ • j . . -^rnij
ir puodai. [ abejoms pusėms ir kitokiomis

suktybėmis, dabar atsidūrė tei- 
sme, kuomet.. valdžia ■ padavė

Berlin. — Turtingiausias Vo- 
as prekes ir duoda kieti jos miliįęmerius, . Stinnes,

SOCIALISTAI LAIMI ŠVE
DUOSE

Stockholmas

socialistų partija laimėjo 106 ban tiems pas. jį pilnų algų su
lietas, dabartinis koalicinis ka- lyg nustatytos taksos.- Ministe- 
binetas atsisakė ir jo vieton ma rija tikisi at jieškoti milijonus 
noma bus renkamas kabinetas markių, o socialistai tikisi, kad 
iš vienų socialistų, kadangi Ii- byla iškels daugelį dalykų,- ku-

/

PARAKAS BE UGNIES 
%

Washington. • 
tamentas išrado toki paraką,

VARŠUVA. (Etta). Regs. 10 d. Lodzėj jvyko Lenkijos

įvyko politinis susirinkimas, kuriame buto sakyta priešvalstybi- 
* . I 1- - _ 1 • -• Z! . • M

L - - ----------- į valstybės padėtas. pnežasčhj. Nauja vyriausybe turinti vengti to
Berlin. — Nežiūrint, kad jų I šovinizmo politikoj, Įkuria bendra' organizacija „Bund der Deut- 

markįų vertė nuolatos puola, voį schen in Polea” (Lenkijos Vokiečių Sąjunga). - 
kiečiai vis nesiliauja leidę nau
jų poperinių markių, išviso da- LONDONAS. — Spalio 5 d. — Spauda praneša, jogei Ame-* v * J * W x A 4. _ ------------------------------------------------------ — X-----------------  -  -- X--------------------JT----------------------------------7 ------ ------------------------

beralai nebenori daugiau su : rie bus labai naudingi politiš- bar vokiečiai turi 98 bilijonus: riu.:cs valdžia pasiuntusi Anglijai pranešimą, jogei pirmoji neat- 
• i. • _ JT • 1 J * 1 1 • • • • . w • •• -» • . •jąis dirbti koalicijoje. i kai. poperinių markių apyvartoje. leisianti savo skolų, kurias pastaroji pasaulinio karo metu buvo 

Amerikoje užtraukusi. Ateina suma, Jmrią Anglija yra Amerf • 
skolinga, išneša $4,000,000,000.

Daugiau ir-Daugiau!
Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA, 
štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

Jieva Brizmantienė, Uršulino. 
Marijona Rimkienė, V id.girių 
Jieva Biškausklenė, Snsniką 
Vincentas Adomaitis,-'Vantaimo 
Marijona Savickienė, Kaulinių 
ąimas Sadauskas, Balbieriškio 
Augustas Daučiunas, Šukelių 
Jieva Petrikienė, Ylakių 
Juozas Iflanskas, Skapiškiu 

. Zofija MUavikienė, Vilklninkų 
Magd. Bartušiūnienė, Sfcaiičeraščio. 
Adomas Sieėkus, Trečionfų
Feliksas Morkevičius, Stoties gatvė 
Levanarija Meiduvienė, Yknėnų 
Mikolas Zabita, Takniškių 
Antanas Reivitis, Ramoniškių 
Adomas Reivutis, Ramonišklą 
Juozas Malicky. 2-ros kavalerijos 
Petras Janušonis, Pasvalio.
Julijau Portafejus, Pulkio gatvė. ' 
Jieva Antanavičienė, Palazdijų 
Razallja Juknienė, Gudlaukio.
Marijona Audejučiutė, Pilevičių 
Liudvikas Jakunonls, Palnyčios. 
Edvardas Albaitfs, Makniunų 
Leontina Leparxkai U, Joniškio. 
Ona Novičiutė, Vilkijos 
Marijona Pečkaitienė, Pūdymų 
Jieva Statkintė, Viekšnių gatvė. 
Justinas Maldžis. Sadelskių

Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamų! nepadarysi kaip reko
menduodamas siusti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

< 193 GRAND STREET
BROOKLYN, N. Y.

Jį

WASHINGTONAS. — Dar tris naujės valstybės — Belgija, 
Olandija ir Portugalija tapo prikviesta į ginklų mažinimo konfe- . 
rencijUj atsibūsinčią Lapkričio 11 d. Washingtone.

GEDANA (Danzigas). — Iš čionai pareina žinių, jogei len
kų parubežinė sargyba gavusi įsakymą budriai žiūrėti Rusijos 
sieną ir nedaleisti perėjimo Sovietų pabėgėlių ant lenkų žemės, 

i Sakoma, jog kai-kuriose vietose lenkų sargybiniai jau ėsą būrius 
rusu pabėgėlių areštavę.

- ------------------------------------ )

RYGA. — Spalio 5 d. — Sensacija pakilo delei pasielgimo 
Sovietų valdžios, kuri ant Estijos rubežiaus, Jamburgo mieste, 
areštavo čionai pribuvusį Amerikos šelpimo Komiteto kurjerą 
ir jį iškratę, daugelį daiktų užgrobė; pasiliko karjerui tik vienas 
pakelis su korespondencija, kurią jis iš Amerikos vežė savo vy
riausybei esančiai Rusijoje.

šiuo pasielgimu Sovietai parodė, kad jie ne labai moka pil
dyti padarytosios sutarties su Amerika delei baduolių šelpimo. 
Nuotikis tapo perduotas pulk. Hasskel, kuris ir turės nuspręsti, 
ar yra papildyta rūstus sutarties sulaužymas.

ŽINTI
Washington. —

PRAŠO SOVIETUS PRIPA- KONGRESAS TURĖS DIRBTI
Washington. — Nekurie kon 

Senatorius gresmonai, pasinaudodami šau 
France, kuris nesenai gryžo iš kiama ginklų aprubežiavimo
Rusijos, atsilankė, pas Preziden- konferencija, buvo pradėję ma
tą Hardingą ir prašė pripažin-. nyti gauti vėl vakacijas kuriam 
ti Sovietų Rusiją. Esą Rusijos laikui, bet prezidentas nutarė, 
valdininkai jam prižadėję pasi- kad kongresas konferencijos > 
rūpinti apie atmokėjimą senų! laiku nebus paleistas nes šalis? 
Rusijos valstybės skolų, tik nu- laukia iš jo darbo.
rodę, kad kuomet tos skolos bu-  
vo užtrauktos, tai prie Rusijos GINS DIDUMA SAVO ARMI- 
prįklausė Estija, Latvija, Lie
tuva ir Suomija. Todėl ir tos ša 
lys turi pasiimti proporcionalę ’ 
dalį atmokėti.

JOS
Paris. — Maršalas Foch, ku- 

i ris atvažiuoja ktfpo Francuos 
delegatas į ginklų aprubežiavi
mo konferenciją daro pienus, 

. ------ kad įtikinus susirinkusius dele-
Rcrne. — Gauta žinių, kad gatus, jog Francijos dabarti- 

bolševikai vėl užvaldė Vladivos- nė kariumenė nėra perdidelė
■ toką ir išmušę Merkulovo „bal- del jos reikalų. Esą francai tu- 
i tąją” valdžią. Japonai esą lai- ri dabar po ginklu apie 800,000 * * a«« a 1« a > 1 • » < • w • «« e*

VLADIVOSTOKE BOLŠEVI
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meldavimo

sinešti

su-pran
ap-

SENOVĖS
Pakeliui

LIETU

KNYGŲ KNYGŲ

IS LIETUVOS
VIENAS Iš DAUGELIO

Teatro Veikalu

JAUNIMO DARBAI

75c.

Danijos 
matyt,

Lenkiška markė mažiau ver
ta, kaip lietuviško bono popie-

del Kauno 
neįvykdo-

Kas motinos nemyli — tas 
yra išgama. , Lietuva mūsų mo
tina. Išpirkime jai laisvę.

— 42; lietuviu 
9; anglų — 2

SPALIO (October) 7 d., 1921

TIK-KĄ APTURĖJOME DIDELĮ SIUNTINĮ NAUJAUSIŲ 
LIETUVOJE SPAUSDINTŲ KNYGŲ

Uvoja ir užtai pinigus moka, 
taip buvo ir šiame atsitikime. 
Svetainę pasirandavojo K. Mi-

L‘r. Alseikos prakalboms, 
- - kos vedėju buvo Jis, o ne

Klausimas: kiek tas pilietis pa
dėjo Lietuvai laisvę išgauti?

Atsakymas: Tiek, už kiek Lais- 
i vės bonų pirko.

75c.
35c.
2.5c

Iš VILNIAUS
š. m. rugsėjo 16 d. po piet. 

Vilniuje dešiniajam Nėrio kran 
te buvo lauko ir sunkiosios ar
tilerijos mankštymas.

Varšuvos radio pranešimu, 
Vilniaus lenkų tautinė liaudies 
partija paskelbė Vilniaus klau
simu deklaraciją pareiškiančią 
kad Lėpk i jos ir Lietuvos fede
racija kantonų pamatais, laiduo 
janti lenkiškumą Vilniaus že
mei ir esanti politikos idealas.

gai, nusikalto J. Bendoravičius 
Tie „kivirčai,” atsitiko ne kliu
do name, bet svetainėje, kuri 
ouvo išsamdyta K. Miklui Dr. 
Alseikos prakalboms. Gi faktas 
yra pats per save gana aiškus, 
Kad kuomet namą ar svetainę iš 
randavoja, tai laikinu valdytoju

Dabar ta programa 
nusistatymo ^esanti 
ma.

Vilniaus policijos 
skyrius del nuolatinio apsigyve
nimo žiniomis i Vilnių atvyk 
sta kas dieną 40—50 žmonių 
Nuo rugsėjo 1 d. ligi 8 d. atvy
ko Vilniun lenkų -234; žydų — 
116; rusų 
gudų — 
cūzų — 1

NETVARKA PAŠTE
Imbradas, Ežerėnų ap. — Du 

sykiu savaitėje parveža iš' E- 
žerėnų paštą ir valsčiuje jis 
taip laikomas, kad svetimi gali 
paimti kitų laiškus ir laikraš
čius sukti papirosams. Čia. pa
stebėta, kad vienas žmogus daž
nai naudojasi panelių laiškais 
rūkymui, žinoma už netvarką 
atsako viršaitis ir raštininkas. 
Prižiūrėkite geriau..

Ant. iš Puodynės.

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

mas surengė šoki/ vakarą mo
kyklos bute. Grojo dūdų orke
stras. Publikos buvo pilna sa
lė. Į šį vakarą atsibeldė Luknų 
k. pabaldos, kuriems vadovau
ja A. Macevičius, jau tupėjęs 7 
savaites kalėjime už žmonių mu 
Šimą. Pabaldos turėjo prisikim
šę akmenų į kišenius ir pradė
jo mokykloj šlubuoti ir kitus 
šposus daryti. Vietos apsišvie
tęs jaunimas tik smarkiau už
spyrė pabaldas ir tie turėjo iš-

JuoUvarnis.

WALLINGFORD, CONN:
Šis miestukas nedidelis: jame 

gyvena apie 14 tūkstančių gy-

štai vienas iš daugelio laiš
kų, kurie suplaukia „Vienybės” 
ofisan su padėkavonėm už grei
tą ir gerą pinigų persiuntimą 
Lietuvon:

„Gerb. Tamistos: Pranešu Ta 
mistoms, kad mano pinigai, Plū
sti per Tamistas, jau priimti, 
7,000 auksinų. Tai dėkuoju Ta- 
mistoms už greitą ir teisingą 
patarnavimą. Per kiek, esu siun
tęs agentų, tai man niekas taip 
greitai ir teisingai nepatarnavo 
kaip „Vienybe.” Ir vėl, kaip 
reikės, tai kreipsiuos prie Tami- 
stų. — Juozas Ramanauskas, 
W. Fitchburg, Mass.”

yra akli vergai savo didžiūnam, 
ir lietuvis' darinėtis su jais nie
kados nesidės. Teisybė yra ta, 
kad lietuviai yra pažangesni.

Ateina laikas mūsų gyvenimo 
kaipo laisvos nepriklausomos 
tautos ir mes turime nepasiduo
ti į lenkų žabangas bei pažinti 
iš priežasties daug lekcijų bei 
vengti seniau padarytų klaidų. 
Su lenkais mums unijų nerei
kia. V. G. Dzūkas

parodo. Todėl A. Abroma 
■. primetimas K. Miklui, 
< J. Eenddravičių ir kitus 
istus areštavo kliubo na- 
' t nelogiškas ir neteisin- 
a galios.

HART, MICHIGAN 
Geriausios Ūkės

_ Rudens orai labai puikūs. Lie 
tuviai sumanesni parašo laišką 
Į Redakriją „Amerikos Ūkinin
ko”. Laikraščio, kuris tarnauja 
ūkininkams su gražiais pamoki
nimais apie javus ir gyvulius. 
Gavę teisingą patarimą atva
žiuoja ir perka sau ūkę, kur 
per žiemą pigiau pragyvens, o 
pavasarį jau galės darbuotis 
ant savo ūkės, niekam nei ge
ro. Nei bedarbė, nei brangeny
bė. Taigi parašykit, o gausit 
teisingiausi atsakymą ir farmų 
listą dyki. Adresuokit: M. Wa- 
lenčius, 119 Washington Str., 
Hart, Michigan.

Paluknė, Skuodo v., Telšių 
apskr. — Liepos 31 d. jauni-

(Ištraukos iŠ laiško rašyto rugs 
15 d. K. žukaucko Andriui Rai
niui, Woodhaven, L. L)

TAURAGĖ
Tauragės Apskrities Valdyba 

traukia atsakomybėn buvusi 
1919 m. Apskrities Viršininką 
Petrą Tučkų. Tučkus yra Aps
krities Valdybos kaltinamas ta
me, kad jis padirbtais Apskri
ties Valdybos dokumentais sau 
išgavęs per Klaipėdos Krašto 
karo atstovybę užsienio pasą ir 
turįs pasidirbęs Apskrities Val
dybos liūdymą-įgaliojimą, ku
riuo jis, Tučkus, būk įgalioja
mas vesti užsieny Valdybos var 
du prekybą.

Susekus' neteisėtą pasidirbi- 
mą paminėtų dokumentų, Aps
krities Valdyba atidavė visą by
lą Valstybės Gynėjui.

KR.-DEM. PARTIJOS KON- 
Į FERENCIJA

Kaunas, (Elta). — Kaune 
rugsėjo mėn. 12, 14, 14 ir 15 d. 
ėjo metinė Lietuvių krikščionių 
demokratų partijos konferenci
ja. Joj dalyvavo 117 skyrių at
stovų ir 210 svečių. Konferenci
ja ėjo labai gyvai. Buvo svar
stoma visi opiausi klausimai ir 
priimtos atatinkamos rezoliuci
jos. Centro komiteto ir kr. dem. 
St. Seime bloko vedamšjai po
litikai konferencija pritarė ir ją 
aprobavo, pareikšdama jiems vi 
so pasitikėjimo. Pirmininkui 
Krupavičiui, davusiam atskaitą 
iš C. K. ir Blokų darbų, buvo 
padaryta triukšminga ovacija. 
Žemės reformos sumanymas, pa 
darius kai-kurių mažų pataisų^, 
konferencijos buvo priimta to
kioj formoj, kokioj yra priimta 
antruoju skaitymu St. Seime. 
Del ginčų su lenkais ir Hyman- 
so siūlymų konferencija nu
sprendė nieku gyvu nepriimti 
Hymanso siūlymų ir nedaryti 
su lenkais tokių sutarčių, ku
rios bent kuriuo būdu varžytų 
Lietuvos nepriklausomybę. Kon 
ferencijos dalyviai daugiausia 
buvo ūkininkai. Buvo taip pat 
daug inteligentų ir kunigų.

Kretingos į Pa
langą Prišmončių laukų kalne
ly yra senovės kapai? Archijb- 
logijos senovės pažinimo) ko
misija dabar tuos kapus kasi
nėja, žiūrėdama kaip pas mus 
senovėj laidota, kokių daiktų 
turėta, kokių papročių būta ir 
tt. Tyrinėjimas parodė, kad tie 
kapai dar iš tų laikų, kada pas 
mus nebuvo krikščionybės. Lai
dota tada tokiu būdu: numirė
lį sudegindavo, pelenus užkas
davo vienoj vietoj, jo brangeny
bes, kai kuriuos daiktus vėl ki
toj. Rasta labai gražių žalvario 
daiktų: apirankių, antkaklių, sa 
gų, sagčių ir tt. Moterų, kapai 
visai skyrium *nuo vyrų kapų. 
Vyrų kapuose beveik vieni gin
klai. Iešmai sudėti vis po du 
greta ir visi nukreipti savo 
smailumais kaip tik į pietus, 
tur būt, prieš kryžiočius, tar
tum parodant, kad ir po mirties 
lietuviai privalo . grasinti savo 
plėšikams ginti nuo jų savo že
mę. . t

Rasti gi daiktai Ims nugaben
ti Kaunan į Karo Muzėjų, kur 
kiekvienas juos galės matyti.

P. Ruseckas.

DEL PINIGŲ SIUNTIMO 
PAŠTU4 L

Pranešama visuomenės ži
niai, kad nuo ,š. m. rugsėjo 20 
d. galima siusti pinigus pašto 
perlaidomis ligi 3,000 auks. vie
noj perlaidinoj kortoj—-------

Paštų valdyba.

me, 
mosios raidės iki paskutinės, o 
tada gal ‘ būsime kokiais nors 
mokslinčiais, o ne „galvočiais.” 
Griebkimės Į darbą, o ne į ko
kias svajones veltui laiką leis
ti, nes laikas yra brangus, ir-ji 
reikia leisti tik feram tikslui.

Mūšų „šlėktų” kultūros čia 
gyvuoja nezaležna bažnyčia, iš 
kurios visi gyventojai turi aps- 

s, idant prigeibėtų tvarką nes šie keli faktai nušviečia da- eiai juoko iš jų „ojciulkų”. Man 
•yti. Atvykus detektyvams lyką, akyvam skaitytojui bus teko su jais išsikalbėti apie len- 
dus komunistus ant pilno aišku Philadelphijos komunistų 
o, tvaikardos ir liko areš- darbai. Kliubo narys.

Taigi K. Miklas ir kiti 
tą dalyką matė, yra tiktai 
Inkais, o ne skundėjais, 
skundžia ir baus Philadel- 
5 miesto valdžia už kėlimą ventojų. Svarbiausia išdirbys- 
rkės ir išardymą susirin- ■ tė tai šaukštų, peilių ir tam pa- 

’nišiai. JT turi šešias dirbtuves

o detektyvai. Komu- 
radėjus kelti triukš- 
urikos prakalbose, ver 
i spėką ant pagrindų 
..spyrius” drožti, ne- 

p r m i n i n ko tvarkos,

Gyvena Eli»Wttport, N. J.
161 Franklin st, kampa* Second st. 

lAgonlaa priima:
Ryle qho 8—9. Po piet nuo 1—2:30 

Vakare nbo «—8 vai.

„VEIKLUS” ST. SEIMO AT
STOVAS *

. Skuodas, Telšių ap. — Iš Skuo 
do vai. turime išrinkę vieną at
stovą į SL Seimą A. Šilgalį, 
krikščionį demokratą, žmonės 
labai nepatenkinti juo, nes jis 
nė vieno pranešimo nėra pada
ręs, kaip kiti atstovai^ po ki
tus kampus daro pranesknus, 
užstoja žmonių reikalus ir, žo
džiu, gelbsti savo žmonėms rei
kalus atlikinėti Kaune. Skuodo 
atstovas to nedaro. Tiktai per
nai spalių m. 17 d. dekanui pa
siūlas steigiamajame Lietuvos 
Gynimo Komiteto Skuode susi
rinkime padarė šiokį tokį pfane 
šimelį iš St. Seimo darbų. Pe
reitą žiemą Ūkininkų Sąjungos 
susirinkime buvo pareikšta ne
pasitenkinimo atstovu. Jis labai 
gerbiąs „Liet. Balsą” ir daro vi
sa,4 kad jį išplatinus ir kalba tuo 
met, aiškindamas to laikraščio 
naudingumą. Bet į Vartotojų ri
ją Skuode pareina, vos tik 3 egz. 
o „L. U.” pareina 10 .egz. ir 
žmonės jo laukia ir jo niekad 
nelieka. Juodvarnis.

DANU KONSULATAS 
VOJE

Kaunas. (Elta). — 
Konsulatas Lietuvoje, 
rengias tvirtai apsigyventi ir 
užmegst artimiausių su Lietuva 
rvšiu.

Konsulatas išnuomavo p. Til- 
manso namą Vytauto prosp. sa
vo kontorai ir konsulato per
sonalui apsigyventi (anksčiau 
buvo ten Austrų belaisvių mai
tinimo punktas). Prie Konsula
to Įkurta žemės ūkio skyrius, 
kuris bus vedamas p. Koioedo, 
specialinio žemės ūkio patarėjo 
ir Konsulato atašė.
. Kad susipažinus arčiau su vi

daus mūsų krašto gyvenimu ir 
Lietuvos ūkiu, prekybos ir pra
monės padėčia, Danų Konsulas 
numato visą eilę apsilankymų 
provincijdj.

Danų Konsulas p. Biering šio 
mis dienomis vyksta į Šiaulius, 
Joniškį ir jų apylinkes.

šios Visos Knygos Galima Gauti 
„VIENYBfcT KNYGYNE

Toliaus A. Abromavičius, la
bai nešvarioj formoj ir išsi
reiškimais, su visokiais „višt- 
gaidžiais”, bando nuteisinti 
kliubo narių (didžiumos komu
nistų) nekultūringą pasielgimą. 
Mat jau tokia mada pas komu
nistus, jei jiems nepatinkantis 
asmuo kalba, tad reik rėkt, 
švilpt, kojomis trepsėt ir tt; 
A. Abromavičius tokį pasielgi
mą irgi užgiria ir aprašydamas 
— teisindamas, dar prie to pri- 

jeigu neprisidėtų, 
nekultu-

ku atsinešima kasiink Lietuvos, 
su visokios nuomonės elemen
tais. Tai jie, kaip vienas, komu
nistas, katalikas, socialistas, 
tautininkas, visi į vieną dūdą 
pučia, kad jų „ojčyzna” būtų 
„od morza do morža.” Jie skai
to save pažangesniais už lietu
vius, bet nemato, kad jie visi

VAGYS
Daigai, Rietavo v., Telšių 

— čia prie vokiečių buvo 
sidariusi vagių kompanija, 
ria vokiečiai išardė, vagilius 
mušė gerai ir buvo ramu. Pasta 
ruoju laiku vėl pradėjo atgyti 
ta kompanija ir jau bandė vie
nose vestuvėse išnešti degtinę, 
ir k. daiktus. Pasisekė išnešt, 
bet nabagus pastebėjo, suėmė, 
sumušti prisipažino vogę ir afi- 
davė'viską. Tokių žmonių never 
ta paleisti, bet atiduot tuoj mi
licijai, kad jie atsakytų iš įsta
tymui Kavos Uzbonėlis.

PHILADELPHIA, PA.
Paaiškinimas A. Abromavičiui 

„ oenyoės” No. 71-mam A. 
, . vinavičius neva pasiaiškina, 

jis vienam „Vienybės” nu- 
-, je buvo aprašytais neteisin 

oi, na, ir sykiu A. Abroma vi- 
uus iškraipo faktus atsitiki
mo areštavime 6 komunistų per 
Dr. Alseikos prakalbas.

K. Miklas „nesikivirčijo” nei 
su J. Bendoravičium, nei su ki-» 
tais komunistais Ųaisvės Kliu- 
oo name, nei gi jis tuos komu
nistus areštavo ir jokio nusi- sideda, nes 
kaitimo prieš Laisvės Kliubo tai tokio negražaus 
konstituciją nepapildė. Priešin- ringo pasielgimo netoleruotu.

Kasiink pasakymo, kad Lie
tuvių Laisvės Kliube nėra ko
munistų ir kad jie, komunis
tai, jokių nešvarių darbelių ne
atlikinėja, tai ir gi neteisybė. 
Juk A. Abromavičiui labai ge
rai žinoma, kad ant 4-tų lubų, 
buvo veik tikras „smolnas in
stitutas.” Amerikos federate 
valdžia net ablavas darė ir di
delį bunčių komunistų belangėn 
sukišo. Negana to, kad kliubas 
valdomas komunisjų, neša pro
testus prieš Lietuvą, prieš pa
skolą, ką praeitą metą tilpo 
„Keleivyje”, bet ir dabar netik 
ką neremia Lietuvos reikalų, 
Ųet atpenč, aukauja didelius pi
nigus komunistams. Argi tas ne gija.” Taigi patariu, pradėki 
parodo, kad komunistai Laisvės me, broliai ir sesutės, nuo pir 

tuos 6 komunis- Nepri^Ulmingam kliube varo ko 
e K. Miklas, bet munistišką darbą, o Lietuvos 

reikalus pasmerkia? Nesakau, 
kad visi Laisvės Neprigulmingo 
Kliubo nariai yra komunistais, 
yra ten ir labai gerų žmonių, 
bet tie kerstukai-komunistai ką 
negali padaryt tiesiu keliu, tai 

uskas nuėjo prie te- apsukri konspiracija padaro.
ūkė miesto tvark- f Nėra reikalo tolesnei aiškinti,

KOMEDIJOS. — Keturios lengvos ir gražios komedijos, trijų ir mažiau aktų.
puslapių 155. Kaina eu prisiuntimu ________________________ __________

FARIZIEJAI. — Arturo ftnitclerio trijų veiksmų drama. Kaina _______________
STEPAI. — Keturių veiksmų epizodas. Kaina _______________________________
VARGŠAS TADAS. — Dvejų veiksmų komedija, kuri buvo jau lošia Brooklyne

tris svkius ir dar nepakako. Kaina
LAPKUS. — Trijų veiksmų tragi-komedija. Kaina __________________________
VAIKŲ ŽAISLAI. — Trjm komedijėlčs vaikams lošti. Kaina_______t__________

Ikišiolei buvo sausa ir karš- 
įta, “bet jau prasideda lietus, šį
met užderėjo kviečiai, rugiai ir 
bulvės, o šiaip viskas blogai. 
Soduose vaisių irgi buvo, tik 

Įvvšniu visai nebuvo. Bitės ma- 
žai naudos atnešė per sausu
mą, o gyvulius visus turime 

• tvartuose šerti, neš laukuose 
jau plika.

i Kaip klausiate apie namelius, 
■tai brangu pas mus: ameriko- 
; nai įkėlė tiek, kad tik amerTko- 
nai ir gali pirkti, o ne mūsų 
žmonelės. Nesenai išsipardavė 
trys gyventojai Zarečkų kaimo 
po šešius margas su apybru- 
dėm triobelėm. Vienas gavo 36, 

i kitas 68, o trečias 70 tūkstančių 
’ auksinų. Mieste gi vidutinis na- 
Į mas mūro kainuoja 200,000 au- 
į ksinų ir daugiau, o medinis per 
Į pusę tiek.

Kaip klausiate apie valdžią, 
: tai -valdžia būtų nebloga. Kaip 
’ atmenam rusų gadynę, tai net 
i akims šviesu: viskas lietuviška, 
visose įstaigose ir kalba ir raš
tai lietuviški, net žydai-lietu
viškai šneka. Mariamoplės mie
ste tik trys rusai užsiliko. Vie
nas prieš karą buvo vyresnysis 
zemskas, o dabar tarnauja lietu 
vių milicijoje už viršylą, o ki
ti du buvo paprasti zemskiai, 
tai dabar valkiojasi po miestelį 
su juodu darbu. Bet visgi tarpe 
valdininkų randasi ir dvokian
čio mėšlo. Yra surusėjusių ir 
sulenkėjusių išgamų, delto^kad 
gerų lietuvių neištenka.

ŽMOGŽUDŽIAI
Kretinga. — Birželio 24 d. 

apie 2 v. rytą piktadariai įlin
do pro langą į būtą Marijonos 
Baksienės, nušovė ją ir mažą 
dukrelę. Ją nušovė, esą todėl, 
kad ji nabašninko vyro turtą at 
ėmusi teismo keliu. Liepos 10 
d. Barbora Žilienė nuėjus į ka
pus gr. Tiškevičiaus ir išgirdu
si kalbant du vyru, kuriuodu 
skaitė šovinius. Juodu Skalbė jo, 
kad permaža šovinių teturima 
puolimui. Moteris puolė atgal ir 
pastebėta žmogžudžio buvo šau
ta, bet išspruko iš kapų nepa
žeista šūvio. Apie 6-tą vai. ry
tą moteris pranešė nuovadon, o 
apie 12 v. dieną milicija ir ka
reiviai leidęsi ieškoti žmogžu
džiu. Vargdienis

Tel. 3078 Staff

HERMAN APELER
UŽEIGA .

Pnlkfia uikxndtUl ir ceri Clgarxi 
398 GBAMD STREET

k.tmpas Roda«y 8t B’ldyn, N. V.

Literatūros Knygos:
RAŠTAI A. VIENUOLIO. — vimo iŠ <abiaa«ių dabartinė Li^turoa apytakų 

Stora knyga, pa»L 348. Kaina  _______________________ ______  |1J5O
JONO BiLIPMO RASTAI. — Pn«l. 144. Kain»..... ...........................  75c.
2AIDIMV VAINIKAS. —* Rimtai laid.mg 4^1 ižrai.-avimę, kambariuose rpar- 

*. ” ir tam panaAiai. Kiekvienai ja&nimo veikėjai tori turėti knygutę
pasirinkti žaislų. Kaina____ ____________________ _______________ 75c

Mokslo Knygos:
EUROPOS GEOGRAFIJA. — Rankvedis mokykloms, telpa daug vėliausių žinių 

apie Europos ialin ir gyventojus. Kaina_________
LIETUVOS ISTORIJOS PRADŽIAMOKSLIS^ — Mokyklai rankvedėlis. Kaina ...
BUHALTERIJOS (Book-keeping) VADOVĖLIS. — Ekmentinis kur«as komerci- 

nėne mokyklose vartojamas. Kaina _____________________________ SI.00
GIEDOJIMŲ MOKYKLA. — Vadovėlis chorų dirigentams, vargonininkams ir 

sadistams. Kaina _ _______7_________________________ _________■__ 75c.
TRUMPA APOLOGETIKA. — arba Katalikų Tikėjimo Apgynimas. Kaina ................. 75c
PILIEČIŲ AUKLĖJIMO MOKYKLA. — ftkautybė. Kaina

! Praeitais metais darbai ėjo ge- 
I rai ir mokėdavo po 50—65 cen- 
■ tus į valandą. Dirbdavo devy- 
nias valandas paprastas-jr. vie- 
ną valandą viršlaikio, - už kurį 
mokėdavo laiką ir pusę^ Bet pa
baigoje praeitų metų buvo žy
mu, kad numuš mokestis. Tas 
ir įvyko: numažino tą valandą 
'darbo ir numušė algas apie 20 
U', o nekurios dirbtuvės vėliau 
įsitaisė ir 4-5 dienų darbo savai 
tę. Tokia tvarka ir dabar teb
eina. Palyginus 1920 metus su 
1921, pasirodo, kad algos suma 
žejo 50'<. Bet kągi darysi? Nė- 
ra dolario, geri ir 25 centai!

Miestuke gyvena visokių tau
tų žmonės: vengrai, vokiečiai, 
taippat ir mūsų lietuvių apie 7 
—8 šeimynos ir keletas pavie
nių. Iš visuomeniško jų gyveni
mo nėra ko rašyti, nes jų ma
ža. Jeigu nori pasiklausyti pra
kalbų ar pamatyti teatrą, tai 
turi važiuoti į aplinkinius didės 
nius miestus, kur daugiau mūsų 
vientaučių gjrvena. Nors nedaug 
lietuvių, bet .partijinės sektos 
jų tarpe gyvuoja, ir beparti- 
nis žmogus skaitomas- nežinė- 
liu. Bet pažiūrėjus Į tų „žine
lių” mokslą, pasirodo, kad jam* 
tinkamas vardas būtu „kreizolo

BERŽINIAI
Klovainių valse., Šiaulių aps. 

—Baisi nelaimė su ugnimi, še
štadieny, rugsėjo 11 d. kuliant 
garine kuliamąja mašina, užsi
degė ir virto pelenais didesnė 
dalis kaimo. Kadangi vėjas pūtė 
išilgai kaimo, tai jokia pagalba 
nebuvo galima. Ugnis per kele
tą minučių išsiplėtė ir apėmė 
visus paveju esančius triobe- 
sius. Sudegė kelių ūkininkų ne
kulti javai, pašaras, žmones 
liko be duonos ir pašaro.

Kaimo demokratas.
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Kova buvo užbaigta. Kraujais nulietas vir
šaičio kiemas ir nuklotas lietuvių didvyrių lavo
nais baisiai atrodė. Raiteliai apžiūrinėjo užmuš
tuosius; rado tris savo sėbrus dar gyvus ir pa- 
atsiminė apie miške pasikavojusias moteris; bet 
dėjo jiems, iŠ po lietuvių lavonų išrėplioti. Jie 
jas dabar surasti nebuvo nei ką mįslyti.

— Liubartai, Liubartai! — suriko su šir
dies skausmu senis viršaitis, ir puolė ant raite
lio, kuris jau mindžiojo po savo arklio kojų jo 
sūnų Liubartą. Bet čionai Šuoliu prišoko Rudol- 
pas prie viršaičio ir siautė ant jo savo sunkum ir 
ilgu kardu; žilas lietuvių didvyris parkrito ant 
žemės beveik pusiau perkirstas...

Vanda buvo graži pana, lenkų karalaitė, — ’
Nenorėjo niekad ana mylėt jaunikaičio.

O kaip didžiai čion ant svieto gyvent netropijo, 
Kamgi savo jaunas dienas veltui nutrotijo.

Delko kožnas vienas žmogus ant svieto sutverta, 
Didi ano brangi diena negal būt užverta.

Dėlto kožnai vienai dūšiai lemta linksmai būti;
Kam kentėti, kam dūsauti, ir kam menkai žūti?

Kad- būt Dievas nepridavęs del Adomo Ievos, 
Būtų likę neganytos visos rojaus pievos.

Būtų likęs rojaus darže gyvenimas liūdnas.
Kas del savęs netur draugės, to stonas akrut-

* -i " i nas.
Rojaus daržas čia ant svieto yr mergų kvietke-

si visokie
kaip išnaikinti galvos ir kūno brudus. Pamokos duoda
ma apie kūdikiu auginimą ir kaip tinkamai laikyt i ir ne
šioti juos. Viena motinystės klinika'Tapo atidaryta Rygo
je. Kitos neužilgo bus atidarytos Revalyje, Liepoj u je ir 
Kaune. Tai vienas iš dabojimo svarbiausią skyrių.

.Motinos pagelbininkų klasės” irgi pradėtus Rugsė- 
sąvaitė 

kos bus atidarytos mokyklose, kur netik vaikai bus 
bet ir mokinami pamatinių sveikatos ir pirmu*

Lietuvoje tarpe 
ir kun. B. Vaiš 
vikaro, nes šis 
paleidęs paska-

Nenulaužtū nei šakelės,
Atein ruduo, lapai krinta, visos žolės džiūsta;
Pareis tavo jaunos dienos, ir vis būsi rūsti.

Dėlto tave myli svietas, kad tu jį mylėtum;
Ar jei stumsi jį nuo savęs, — draugų neturė-

• tum.
Nesek ir tu Vandos būdo, nebūk toki kieta;
Abu gražiai mes gyvęsim

0 kaip gera yra būti, sau draugą turėti:
Mylėk mane, o aš tave, — mokįsimės gyventi

(Iš seni rankraščio)

Mūs
Ne tau aiškiai laisvės saulutė tekės, 
Ne tu su mumis naują vagą pradėsi... 
Bet gerbt tavo atmintį kožnas. mokės.

Palaįįpt’s toli nuo šalelės gimtinės 
Gulės tavo kūnas kapuos svetimuos, 
Dvasia gi tavoji šileliuos Tėvynės 
Raina gegute pasivertus kukuos.

J. Turčiniškis.
(„Lietuvos Mokykla’*)

senukas viršaitis su
šuko savo sūnui Liubartui, bėgdamas pro šalį. 
Lauke vyrai griebėsi, kas ką pagavo: lazdas, 
baslius, peikenas, kūles, pagalinus akmenis.

Moteris išleido pro tvartus tiesiai Į miško 
pusę. Jos bėgo persigandę ir pakrikę, neveizė- 
damos nei to, kad buvo labai šalta, o jos buvo 
beveik plikos. Senis viršaitis dar spėjo atsisvei
kinti su savo motere ir dviem jaunom dukterim. 
Liubartas gi stipriai suspaudė savo brangios nu
mylėtos sužieduotinės rankas.

— Tegul jus 
lingas Perkūnas! 
— Dabar bėgkit!

Lyg išgąsdinti paukščiai moterys 
bėgtj. Gale kaimo pasigirdo linksmus 
klyksmai: jie pamatė bėgančias moterį 
jie pasileido paskui jas vytis. Bet čia lietuviai vy
rai iššoko jiems už akių ir kelią pastojo.

Baisus buvo kraujo praliejimas! Saujelė lie
tuvių didvyrių rasit ir būtų geležinius raitelius 
apgalėjus, bet šitiems vėl naujos spėkos iš užpa
kalio pribuvo: tai buvo rinktinis vokiečių būris 
su mums jau žinomu Rudolpu ir Albertu; visi 

I jie su didžiausiu įnirtimu puolė ant nelaimingu- 
1jų lietuvių. Kova ėjo ant gyvules ir mirties, ir 
netuvių būrelis vis mažiuos.

Ir ant kožnos dabar vietos yr tos lelijėlės.
Kas po daržą vaikščiodamas ar eidams per gi

rias 
tas gyvas numiręs.

Kunigas užsidėjo ant galvos vainiką, išgė
rė alų ir nuėjo pas ugnį. Jisai truputį pajuokavo 
su jaunaisiais, ir paskui prasidėjo vestuvių apei
gos. *

Jaunosios sesuo atnešė bliūduką su piertu, 
kuriame buvo Įmaišyta šviežiai papjauto ožiuko 
kraujo. Tokis buvo nuo senų senovės paprotys.

Suvienijęs jaunuosius, kunigas davė jiems, 
atsigert iš bliūdžiuko, potam paėmė jaunąją ir 
nuvedęs ją pasodino ant kėdės, kur stovėjo bliu- 
dukas su švęstu vandeniu. Potam jis apvedė 
jaunąją tris kartus aplinkui ugnies, pašnabždo
mis kalbėdamas maldas prie dievaitės Mildos ii\

visas laiko savo globoje ga 
— pasakė senuką

dievaičio Patrimpo.***) Paskui jisai sustojo prie 
stalo ir apkrapijo jaunuosius švęstu vandeniu.

— O kur gi skepeta? — pakįausė kunigas 
šeimyninkės.

Bet jos nebuvo čionai tuom tarpu. Iš būrio 
išėjo jauna mergina, nešina koriuose medų ir 
skepetą. Kunigas užrišo jaunajai akis, patepė ko
rio gabaliuku jos lūpas, ir įmetė kori į ugnį.

Pačios gražy-

DU-KABT SAVAITINIS .
Utarninkais ir Pėtnyiiomis

METINfi PRENUMERATA:
Suvienytose Valstijose $3.50
Kanadoje .......................... » 4.00
Lietuvoje ir kitur ......* 4.50
Prenumerata reikia apmoksti 

ižkalno. 
Apie garsinimus klauskit laiiku. 

Adresas:
VienyM Publ. Co., Inc. 

193-197 Grand Street, 
Brooklyn, N. Y.

In United States $3.50
Canada ..................................4.00
Other Countries .................. 4i50

Advertising rates on application. 
Address:

Vienybė Publ. Co., Inc. 
193-197 Grand Street 

Brooklyn, N. Y.

Smagu tatai skaityti apie vieną An 
širdies gerąją pusę. Bet kas dedasi su kit 
kitą pus& nesiskubina Lietuvos rieprigulu 
ti? Juk Lietuva turi net ik „galvos ir kūn<» 
„politiškųjų bei militariškųjų briidy,” kn 
t u von visokį Želigovskiai. ir net jam padčj 
rikonai, kaip Fountleroy ir kiti?

Jei daro gerai kairė, tai turi neatsilikt 
taip šitoki labdarybė yra tik mūsų tauto?

rikos žmonių 
puse? Kodėl 

bos pripažin- 
ti udų,” bet ir 
uos neša Lie- 
Js tokie ame-

Dar apie „Ku-KIuksų” tero
ro darbuotę.

Atskiru straipsniu mes jau 
buvome rašę apie New York 
„World” dienraščio atidengi
mus apie slaptąją Ku Klux Kla
no organizaciją Amerikoje. Kad 
ji yra pavojinga „valstybė” val
stybėje, taipgi buvo nurodyta. 
To paties „Worldo” daviniais 
susistato sekanti žiauri ^statisti
ka apie Ku-Kluksu darbuote. 
Ir taip, nuo pereito lapkričio 
mėnesio iki šiam laikui 
ganizacija yra įvykinusi 
čiu_teroro aktu:• • *■ 
Nužudyta asmens 
Sveikata sugriauta • 
Rūgštimi išdeginta antspau

—Ne, kur tau! — kiti pradėjo šnekėti. — 
Sniego gilu, ir labai šalta... Dabar jų iš jų šiltų 
pylių nei su midum neišviliosi!...

Staigu toli nuo miško pasigirdo’ riksmas; 
iš tenai bėgo kepurėmis mosuodami tie, kurie 
saugojo.

— Važiuoja, važiuoja!
Visi kartu su šeimyninku išėjo iš būto pa

sitikti laukiamojo kunigo.
Neužilgo prie durių privažiavo ir kunigas. 

Visi su didele pagarba jį pasitiko. Tai buvo labai 
Įspūdingas ir meilios išvaizdos senelis. Jisai pa
lengva išlipo iš rogių, ir pasibučiavęs su šeimy
ninku, daugiau su kitais pasisveikino žodžiais ir 
vidun Įėjo.

Namuose jį pasitiko šeimyninkė, labai mei
li senukė; pasisveikinusi, ji įteikė kunigui tau
re su alum ir vainiką iš pušių šakelių.**)

— Moteriške! — jis tarė 
be yra — jos gerumas ir paklusnumas; tuomi ji 
yra savo namų gražiausis papuošimas. Lai tavo 
iūpos kalba žodžius taip meilius, kaip tas medus, 
ir akys tegul nemato to, ko jom nebe reikia 
tyti. Žingeidumas ir nesulaikymas liežuvio 
blogiausios pas moteriškę ypatybės. Tegul 
padeda Praurima tas ypatybes pergalėti!

Potam kunigas, paėmęs jaunąją už rankos, 
apvedė ją po visą gyvenimą. Ant jaunavedės pra
dėjo bertis iš visų pusių grūdai; visi jai velijo 
turtų ir gausos ir skalsos. Potam vėl kuhigas fca- 
ėmė jaunąją už rankos ir privedęs prie ugnies 
nurišo jai skepetą ir vėl davė abiem su jaunave
džiu atsigerti pieno su ožiuko krauju. Tą apeigą 
atlikęs, kunigas metė bliuduką ant žemės, o jau
nieji abudu ant jo sušokę, kojomis Į šukeles su- 
trepeno.

— Taip tegul bus su tuo, kuris neišlaikys 
pasakė kunigas, žiūrėdamas kaip

Mylėki-
»**♦*\

Amerikos Svetimtaučių Informacijos Biuras mums 
teikia sekančias džiuginančias žinutes, ką viena Ameri
kos žmonijos dalis daro, gera del Lietuvos.

„Amerikos Raudonojo Kryžiaus slaugės, kurios ką 
tik atvyko į Baltijos Valstijas iš Amerikos, specialiai iš
lavintos vaikų sveikatos specialistės, atsivežė šu savim 
vaikų gerovės dabartinius amerikoniškus būdus ir jos 
stengsis pamokinti Baltijos medikališką ir dabojimo 
profesiją, kaip ir pačias motinas.

„Kasdieniniai pamokinimai yra Rygoje, Revalyje, 
Liepojuje ir Kaūne. Pamokinimą?praktiški. Motinos at
sineša savo kūdikius ir laukia pakol amerikoniškos sese- 
rys aiškina, kaip juos prižiūrėti. Vienoje klasėje j oš prak 
tiškai mokina apie švarumą, kaip prižiūrėti kūdikio odą 

ą, — nes Baltijos valstybėse visuomet randa- 
odų ligos. Motinos ypatingai užinteresuotos,

prigulmybę ? Laikyti šitas tautas ranka pridengus, o pas
kui pavesti jas valiai „pirmesnės Rusijos imperijos” gy
ventojų. yra tai atiduoti Slavų valdonybūn ištisas valsty
bes, kurių liaudis iš didesnės dalies yra ne rusiška nei 
pagal kraujo, nei pagal kalbos ir tikybos.”

Taip kalba patys šviesesni amerikonai. Bet mūsų vai 
džią. sekdama Rusijos monarkistų „šaltai kruvinais iš- 
rokavimais,” šitokio išminties ir teisybės balso dar vis 
nepajėgia įsiklausyti.

Akyva būtu dažinoti: ka daro mūsų dabartinė Lie
tuvos Atstovybė šitame klausime? Juk po Washingtono 
Lietuvių Susivažiavimo, kuriame mūsų valdžia taip daug 
žadančiai buvo išsireiškusi, turėjome teisės tikėtis ir 
laukti, kad mūsų atstovybė „kals geležį, pakol ji karšta.” 
Rasit ir buyo ar'yra kalama. Be mūsų visuomenė nieko 
nežino ir negirdi. O juk mums tas yra neišpasakytos di
dybės klausimas.

L. I. B. kreipia mūsų spaudos domę paminėti apie 
ilgoką straipsni, užvaldytą „America and the Baltic 
States,” tilpusi laikr. Philadelphia Sorth Anie.) ican, Rug 
sėjo 29 d. Straipsnis yra tuomi svarbesnis, kad yra pa
čios redakcijos rašytas ir nupiešia istoriją Lietuvos ko
vos už nepriklausomybę. Pagalbaus nurodo, kokios valsty
bės jau yra Lietuvą pripažinę, ir pabriežia, jogei Suv. 
Valst. valdžia, nesiskubindama Lietuvos pripažinti, eina 
prie gryno absurdo. Šis laikraštis kaltina S. V. valdžią 
nuolankumui Rusijos monarkistų, kurie dar vis tebesva- 
joja apie „didžiulės Rusijos” atstatymą. Jisai sako:

„Labai suprantamas tokis šaliai-kruvinas samprota
vimas tų žmonių, kurie yra persist urbę senosios Rusijos 
imperijos tradicijomis, ir labai suprantamas jų geidulys 
matyti atstatytą plačią teritoriją po centralizuota val
džia, net prie to priverčiant pasiduoti.ir svetimų tautų 
pakraštines valstybes. Bet aišku ir~Tas. kad reikia domė
tis norais ir tų ne rusiškųjų tautų, kurios turi apie 10,- 
000,000 liaudies, ir kurių neprigulmybę jau visas pasau
lis, išskyrus Ameriką, pripažino.

„Mes jau išsireiškėm savo nuomonę, suvirš metai at
gal sekančiai: Kuomet Prez. Wilsonas reikalauja pripa
žinti „pirmutine Rusijos imperiją,” kaipo sąmoningai su 
sistačiančią tautą, jis eina priešais išmintį ir istorijos da
vinius. Tai buvo didžiulė
kirbinė, išsiskriejusi per du sausžemiu, o jųjų ribos su 
kabintos per tamsią carizmo despotiją. Net ir preziden
tas* pripažįsta, jogei Suomi], Lenkų ir Armėnų neprigul 
mybės troškimai yra teisėti; kokiu tad būdu jisai išveda 
jogei neturi teisių prie laisvės Lietuva, Latvija ir Es

Uoliai ėjai pareigas savo šventas.
Tavęs mūsų priešai apkęst negalėjo,
Veltui jų rūstybės norėjai išvengt,
Vardu „litvomano” tave pažymėjo
Ir steigės nuolat tavo darbui pakenkt.

Kaip lapas nuo medžio nupurtytas vėjo 
Bemėtomas sūkurio laksto takais, 
Taip tave pasaulinis karas lydėjo 
Kartų su ištremtais Tėvynės vaikais.

Patekęs į svetimą, tolimą kraštą
Tu artimas Lietuvai. pasilikai,
Del jos tu pakėlei vargų sunkią naštą
Ir mirtį mintim apie ją sutikai.

Valia nenumaldomo žmogaus likimo 
Iš tarpo veikėjų gavai pasitraukt, 
Tėvynės garbingojo prisikėlimo 
Nelemta tau buvo’ laimingai sulaukt.

šventės laimėjimo tu neregėsi,
ištikimybės
jie kojomis trepeno bliuduko šukeles 
tės gi vienas kitą tikrai, tvirtai ir ištikimai

Paskutinę apeigą, besirengiant atlikti, bū
tent kunigui norint užmauti žiedus ant pirštų 
jauniesiams, staigu visi išgirdo nuogandų riks
mą. Visi krūptelėjo ir akiesmirksniu Įvyko gili 
tyla. Bet štai pasigirdo naujas riksmas, ir jau vi
sai aišku baisa.

— Vokiečiai, vokiečiai! — kas-žin kas iš 
i kaimo piliečių artyn bėgdamas šaukė. Visi bė
go laukan.

— Sustokit, sustokit!
ryžę svečiai 
klus!

Didžiuma svečių vienok taip buvo pergąs
dinti staigum pavojum kad beveik nuovokos 
neteko, ir nieko negirdėdami bėgo pro duris lau
kan.

Senas viršaitis su keletu desėtkų narsesnių 
piliečių nubėgo kambarin, kur buvo sudėti gin
klai. Jie griebėsi ginklus, kokie tik p$ rankų pa
sisuko.

— Gelbėk moterį

Į baudos. Gi amnestijos įstatymu 
! einant, sumažinti iki 4 parų a- 
rešto ir 500 auks. piniginės pa
baudos, kurios neišieškojus iš- 

! laikyti jį dar arešto 2 savaites.
Šį nuosprendį paskelbti dienraš- 

: ty „Lietuva” kun. Vaišnoro lė- 
' šomis.

Kas-žin kaip išeis su Ameri
koje esančiais kai-kuriais kuni
gėliais, kurie taip pat įšmeižė 
Vileišį, būk tas išeikvojęs val
stybės pinigus? Čia buvo įšmei- 

I žimas daug svarbesnės rūšies.
Indomi darbo" statistika.

Washingtone Darbo Departa
mentas praneša sekančiai: Su- 

: lyg Įvairių valdiškų agencijų 
i šiuo tarpu Ameiikoje yra 12,-- 
i 000,000 žmonių, kuriems mo
kama algos. Visus į daiktą suė
mus, jie gauna apie vieną bili
joną dolarių algos i mėnesi. 
Vidutinė datbininko alga yra 
apie SI,000 į metus. Prieš karą 

j vidutinė darbininko alga buvo 
$600 i metusjkas parodo, kad 
algos dar nenuslydo Į padėti Bu
vusią pirm karo. Vidutinė darbi 
ninko alga dabar yra apie "$3.50 
Į dieną. Paprastas neišlavintas 
darbininkas gauna mažiau negu 
tiek. Išlavintu darbininko mo
kestis dabar yra apie $1 už va
landą. i

Ant kiek ta statistika yra tik 
ra, sunku pasakyti. Bet ji pa
rodo vieną Įdomų davinį. Jeigu 
Amerikoje jma liaudies suvirš 
105 milijonų žmonių, tai iš jų 
atitraukus 12 milijonų darbiniu 
kų, pasirodo esą 93 milijonai 
žmonių, kurių negalima paskai
tyti darbininkais. Vadinas jie 
yra vidurinė klasė. .Ergo, Ame
rika yra augščiausi vidurinės 
klasės šalis pasauly.
Komunistai valosi, bet „la

bai plonai.”
„Laisvės” orakulas Dėdelė ra 

šo Įžengiamąjį apie „šiukšlių 
šlavimą.” Tos šiukšlės esą tie 
patys komunistai, kurie esą iš 
visų pašalių ..partijon” prisi
plakę ir gadiną tisą komunizmo 
evangeliją. Tasai šiukšlių šla
vimas jau prasidėjęs Rusijoje. 
Patsai Zinovjevas pripažįstąs, 
jogei būsiąs didelis šlavimo- dar 
bas. Būsią šluojami laukan jau
ni komunistai, visoki prašalie
čiai.

Akyva tas. kad šitą grįčios 
^šlavimą Zinovjevas rekomenduo 
jas pavesti visai ne jauniems, 
bet seniesiams, kurių partija 
turinti vos 15,000/narių.

Toliaus sako: „Partijos valy
mo darbą Zinovjevas irgi riša 
su nauja situacija, kuri yra 
Rusijoj. Gyvenimas verčia da- 

! ryti nusileidimų, bet čia reikia 
vesti be galo ..ploną” politiką. 
Reikia kartais pasukti į dešinę, 
kad paskiaus smarkiau patrauk 
ti Į kairę. Leninas esąs pasa
kęs: Ką mes tikėjomės padary
ti i tris metus, gal pajėgsime 
padaryti tik i dešimtį metų.”

„žingsnis pirmyn,, du žings
niu atgal.” Tokie buvo seniaus 
Rusijos kairiųjų obalsiai. Mato 
mai jiems ir dabar labai paran
kūs. Ką Leninas prisipažįsta ap 
sigavęs net ant septynių metų, 
tas galima bus pratęsti gal iki 
107 ar 700 metų, nes niekas 
negali jo pranašystės garantuo- 
trf kad ji ir vėl nenukentės fi
asko. Bent vienas gerai, kad pa
tys komunistai prisipažino visiš 
kai nubankrūtiję. Valymas ge
ras daiktas, ir mes lauksime, 
kuomet pradės mūsiškiai komu
nistai-valytis. O darbo yra dik- 
čiai! Ir jeigu tik nuo „jaunųjų” 
pradės, tai mažai kas ir beliks 
pačioje „partijoje.”

Viso — 152 
Neveltui dabar Amerikos į- 

žymiausi veikėjai ir teismai su
kruto apie Ku-Kluksų organi
zaciją tyrinėti. Tokis kaukėmis 
pridengtas gaivalas jokioje de
mokratiškoje šalyje negali būti 
toleruojamas.
Vieno kulturnešio paminėji

mui raštas.
„Lietuvos Mokykla” už liepą- 

rugpjutį šįmet išleido visą savo 
žurnalo numerį paminėjimui 5- 
kių metų mirties sukaktuvių di 
delio lietuvių kulturnešio, Pet
ro Kriaučiūno, kuris mirė Sau
sio 20, 1916, o buvo gimęs 1850 
m. Rugsėjo 16. Tai buvo 66 
metų senumo veikėjas ir liau
dies mokytojas. Jis gimė Pa- 

suglūbusi pavergtųjų tautų pečkių kaime, Vištyčio parapi
joj, tik 2 varstai nuo senosios 

į Vokiečių sienos. Turėjo 4 bro- 
! liūs, kurių- vienas dar yra ir A- 
merikoje, būtent Kazys Kriau
čiūnas, pirmiaus buvęs ateivių 
inspektorium Aliaskoje, .o da
bar regis kur ten advokatauja 
(bet savo brolių nesekęs, lietu
vybe neužsiima).
‘Vėl. Kriaučiūno darbuotė Lie 

tuvos liaudies švietime yra la
bai plati, ir trumpu žodžių yra 
permaža net apie tai pradėti. 
Minėtas žurnalas labai garbin
gą darbą atliko, surinkęs visą 
eilę straipsnių nuo jo buvusių 
draugų ir mokinių, kurie ir su
deda nemažą pluokštą medžia
gos to stambaus Lietuvos kul- 
turnešio biografijai. Jo didelė 
biblioteka ir rankraščiai, taip
gi ir jo namai, jo paties tapę 
pavesti Lietuvos Mokslo Dr-jai. 
Rankraščiai esą dar nesutvar
kyti. Juose ėsą nemažai medžia
gos ir lietuvių žodynui.
Net ir Lietuvoje kunigui 

nevalia šmeižti.
Mes pamename dar iš 1919 

m. ėjusią bylą 
M. Šleževičiaus 
noro, Alytaus 
pastarasis esąs 
lą, būk Šleževičius valdžios pi
nigais leidęs „Lietuvos Ūkinin
ką.” Tuomet Alytaus taikos tei 
sme kun. Vaišnoras buvo ištei
sintas. Teisėjas tada išsireiškęs 
sekančiai: „Nors kdn. Vaišno
ras yra tuos žodžius pasakęs, 
bet padaręs tai be noro Įžeisti 
Šleževičių.”

TaČiaus Šleževičius neužsilei
do ir pasiskundė Suvalkų Apy
gardos Teismui, kuris Rugs. 14 
d. 1921 m. nutarė: kun. B. Vaiš 
norą nubausti viena savaite a- 
rešto ir 750 auks. piniginės pa-

Dar pančiai vergų surūdiję žvangėjo,
Dar gaišo kalėjimuos keiksmo balsai, 
Ramybėj kapų Lietuva dar tylėjo, 
Kuomet viens pirmųjų prabilt išdrįsai.

Kiekvier$ tamsybėj nakties žiburėli 
Išvydęs, tu laiminai veidu linksmu, 
Ir. pirmąjį aiškų aušros spindulėlį

. Pasveikinęs, stojai darban su džiaugsmu.
Už laisvę Tėvynės be baimės kovodama, 
Jos laimei darbuotis sau tikslą matei 
Ir, apie tautos atgimimą svajodams, 
Sunkiausiu metu jos gyvybę jautei.

žygiuodama keliu vien šviesos ir teisybės, 
Auklėjai jaunųjų veikėjų kartas
Ir, pavyzdį duodamas darbštumo, kantry-

•*) Pusiu sakeliu vainikas būdavo kuaigut vestuvėse 
Įteikiamas tik žiemos laiku; gi vasarą jie sau užsidėdavo 
aut galvos aržuolu lapy vainiką.

***) Pievaitė Milda buvo globėja meilės, kaip pas Ro
mėnus Venera. Patrimpas buvo garbinamas, kaipo dievaitis 
stiprybėm ir vaisingumo. ~ ~

»««♦) Senovėje Lietuvoje, už pačiai arba vyrui neišti
kimybę. prasiradusį sudegindavo, toli j?uo dievy namy.
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MASINA SUDEDA AKCEN 

TOS
• J
(Apie futurizmą arba

„putrizmą”)

Vieną kartą būrelis žmonių 
pradėjo kalbą apie rašymą ko
respondencijų, straipsnių ir tt. 
į laikraščius. Tūlas „kalbinin
kas” ir „žinovas” lietuvių kal
bos štai ką pasakė:

— Aš, rašydamas' korespon
dencijas, straipsnius, feljetonus, 
apysakas, eiles, prozą ir tt. nie-i 
kados po raidės nestatau „vuo-j 
degaitės”...
———Kode!?- ~ pfaklausė iš bū ■ j 
relio vienas.

— Todėl, kad nėra reikalo.; 
Taip asko visi futuristai.

Use? — paklausė žmogus „kal
bos žinovo.”

— Gana plačiai! Laike ’va- 
: landos parašau tūkštantį žo- 
| džių. Sakinių daug nedarau — 
užtenka viena per visą raštą, — 
atsakė „kalbos žinovas.”

— Kaip tamstos ir smegenys 
s neišdžiūsta, — atsakė žmogus.

— Tai jau „pntrizmas,” o ne 
futurizmas, — pastebėjo vienas, 
vartydamas nesenai išleistą 
knygą, kuri buvo be jokių ženk
lų. — Mūsų literatūra pasiliejo 
senovės klebonijų putra.

Voras.

šyk tą su alum ir tą viską už
dėk ant mažojo piršto kairės 
rankos. Paskui suskaldyk žirnio 
grūdą į keturias dalis ir išmė
tyk jas į keturias puses. Po ke-. 
tūrių savaičių dantų skaudėji-j 
mą kaip ranka kas bus atėmęs, i

Kaip prisivilioti sau mergą
Pirmiausia su merga susipa-f 

žink, bet pasistengk, kad prie' 
pirmos pažinties tau iš kišenės 
išpultų bankinė knygelė; o jei Į 
tokios knygelės neturi, tai jos: 
vieton gerai ir pundas popieri
nių pinigų, įvyniotas į tūkstan
tinę bumašką. Tik reikia pasi- • 
saugot, kad to nepatėmytų koks Į 
detektyvas.

Kaip galima atspėt orą
Išeik laukan ir atsisėsk tyra

me ore. Jei sėdėdamas sušlap
si, tai žinosi, kad lyja; o jei 
pajusi, kad į pečius darosi karš
ta, tai žinosi, kad pagada.

Kaip atskirti voveraite nuo 
gramafono.

Pasiimk voveraitę su grama-;
Juk visi, kurie griešytų, reiškia nepirktų Lais- ^onu abudu išsinešęs laukan,-

IŠRIŠIMAS Iš GRIEKŲ

Jei kuris iš lietuviu didžiai su

moka lietuvių gramatiką, rašy- vės Paskolos Bono, tai tokis tu- 
dami deda ženklus. Be ženklų ri kuogreičiausia nuvažiuoti į 

Lietuvos Misiją ir ten, išsispa- 
! viedoti. Delei visų nepirkusių 
i Bonų ir didžiai sugriešijusių, 
yja užlaikomas ir apmokamas 
dukaunas „probarščius,” kuris 
vien tik del to teji ir sėdi, kad 
visus nusidėjusius išspaviedoti.

Taigi nebūkit užkietėję, sku
binkitės išsispaviedoti, nes dar 
be spaviedais galite numirti. 
Jeigu Laisvės Bono nenupirkot, 
tai nors savo dūšią nepražūdy- 
kit.

Lietuvos Valdžia nenori jūsų 
prapulties, todėl pasamdė dū
ką u na griekų valytoją delei jū
sų išganymo. žiūronas

kalba yra kurčia.
— Tegul jie deda, aš nebėjau 

ir nedėsiu, nes pati mašina su-] 
deda...

— Kokia mašina sudeda?! — 
nusistebėjęs paklausė žmogus 
„kalbos žinovą.”

— Mašina, kuri drukuoja ga- 
zietas, — atsakė „kalbos žino
vas.”

— Tamsta, regis, mažai turi 
supratimo ne tik apie „vuode- 
gaites” (akcentus), bet visai ne 
nusimanai apie „mašiną gazie- 
tos drukavimą”... Juk mašina 
nėra žmogus, ji neturi proto — 
nepažįsta gramatikos — be žmo 
gaus pagalbos nedirba. Tamstos 
raštus, jei turi kiek vertės, re
daktorius perrašo, sudeda ak
centus, o jau paskui įduoda ze- 
eeriui, kuris, su mašinos  ̂pa - 
galba, „išdrukuoja”...
- — Na, o kiek daug tamista 
susipažinęs su kalba ir sintak-

atsisėsk arti medžio ir gerai tė- 
myk: katras iš jų lips į medį,; 
tai tas bus voveraitė, o katras 
pasiliks ant žemės, tas bus gra-1 
mafonas.

LABAI GERI PATARIMAI 
(Nesveikatos skyrius)

KANKINTINIO BIJOGRAPIJA H savo suveltus ant galvos piau
Buvau karštas patriotas,
Smarkus vyras, galiotas;
Rašiau eiles, kad dainuotų,
Sakiau kalbas, kad dejuotų.

■j Vi, oi, ai!

Bet pavydūs pLutdėjai, 
švilpė aplink kaip r vėjai;
Maišė, plakė, makliavojo,
Lig man talentą suplojo,

Ak kad juos!

Bandžiau kartais apsiginti, 
Priešus mėginau Mitrinti, 
Ir su kojar paspyrC au, 
Purvo sauja pametėjau.

p, šliop!šliop

Jiems tik ’Bet jiems niek--.
juokas;

Nors aš likau, kai
Aš palikau desperatas;
Galva sukės, kaip tas ratas.

Darr, darr, darr!

kus, pagaliaus atsiliepė: „Tai, 
Itėvyti, čia mes nieko blogo ne
darėme. Mes tiktai taip sau”... 
„A-a, nieko! jau tu man alfių 
neišdursi! Aš mačiau ką judu 
darėte !** -

Tai matai, vyreli! Mes ir au
gome ir buvome vaikais; bet 
šitokie zbįtkai niekuomet nei į 
galvą neateidavo. ■ .

Jeigu jau toki dalykai dedasi, 
štai negyvenimas! Už savaitės 
j laiko po to nuotikio, pasišaukiau 
Selvestrą seklyčion, atskaičiau 

į jam šimtą ir dešimti rublių ir 
išleidau už balaitės (Ameri- 

|kon). -k

(Toliaus bus) 
Tai pagyrūnas!

Mano pačiute, kokią

Viršui m mėtau

JUOZAS
firma serai 

atHeia Mt&aėlu 
darbas: išbaltu* 
muga Ir U*du
ju miraalus s at 
rlsaklą 
Fagrabas paruo
šiu hho papra

o busit užganėdinti.

kilatauui^. Par- 
mm&mi karie
tai laldotiivėflu, 
veMU>nu, krik- 
ityiwms Ir M* 
tf«KB pAtiH&nė-

GARŠVA

231 BEDFORD AVE. o p P i š a 1h 264 FRONT STR. 
BROOKLYN, NEW YORK.

apuokas.
£ SAVAITINIS MOKSLO^LITERATUROS iY POLITIKOS 

įjj AŠTUONIŲ .PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS

tu 
čia dabar taip gražią plunksną 

| turi už skrybėlės užsikišus ?
— Kokią? Nagi paprastą ža

vies plunksną.
Į — Tai- labai smagu, mano

Ir nuspjoviau jiems ant kak- dūšele, kad nešipuoši svetimo- 
——tos;------- •----- --------------- r miš plunksnomis!--------------------

Ir tūpiau ant savo laktos.
Dabar darau pinigutį, —
Gražų, skambų, apvalutį.

Pūskit man!
Tiiigentas

Kaip atsiginti nuo žvėrių
^Kaip išeisi į girią ir tave už

puls liūtas, tai užmušk jį su 
akmeniu, paskui jį supjaustės, 
išimk jo taukus, suspirgink, ir 
išspirgėjusiai? taukais gerai 
save išsitepk. Jeigu užpultų vil
kas, tai kaip tik jis išsižios, no
rėdamas tave praryt, tai grei
tai jam į gerklę įkišk savo ran
ką ir siek taip toli, kad Javo 
ranka išlystų per kitą vilko ga
lą, ir ilgai nelaukęs, nutverk už j 

į vuodegos, trauk ją į save taip, | 
j kad vilkas išsiverstų, 
| skrandos rankovė. Vilkas i 
i nelaukęs pastips.

Kaip nusikratyti dantų 
skaudėjimo.

Susimildamas, paimk šmotą 
plytos, sutrink smulkiai, sumai-

NAUDOKITE

NAUDOKITE RtlffleS 
Ar Plaukai 31eaka? 
NAUDOKITE Ruffles . 

Ar Jus Norite Apsaugot? J uos? X
NAUDOKITE Ęuff/es ' / 

Uj Laikymui savo plaukų gražiais ir tankiais Z 
NAUDOKITE piffles 

Užlaikymui galvos odos sveikai ir švariai'
NAUDOKITE

Ruffles galima gauti visose aptiekose po 65c. bonką, arba tiesiog 
i§ išdirbėjo per pažtą už 75c- bonką-

F. AD. RICHJER & CO.
3rd Ave. & 3oth St. Brooklyn, N. Y.

PIRMA LIETUVIŠKA APTIEKA BALTIM0RĖJE

Užlaikome visokias žoles, šaknis, kvepiančius muilus ir tt.
Receptus sutaisome labai atsargiai. / .

' Patarnaujame pigiai ir teisingai

PETRAS SINUSAS
Registruotas aptiekorius

724 VV. Baltimore” Str., Baltimore, Md.

kaip: 
ilgai |

Kaip pasiliuosuot nuo galvos 
skaudėjimo.

Kaip ims skaudėt galvą, tai 
■prisigerk pilną burną vandenio, 
ir jį nenurijęs, atsisėsk ant 
karšto pečiaus ir ten sėdėk taip 
ilgai, kol bjirnoj vanduo ims 
virt. Skaudėjimas .praeis kaip 
nebuvęs ir galva daugiau niekad 
neskaudės.

Kas šitiems patarimams ne
nori tikėt, tegul juos išbando 
pirmiau negu jais reiks naudo
tis.

Velnio vardai

me- 
kad 
net 
vel-

Tūlas rusas Ginkenas, kuris 
apvažinėjo Suvalkiją 1893 
tais (Gižių apylinkę) rašo, 
„suvalkioti žmonės” turėję 
sekančius vardus nabagui 
niui: (jų ištarmėje):

vialnes, pikulas, kipšąs, kial- 
mas, ants, biznius, bigis, vien- 
šniurkšlis, smailakulnis, balinis, 
juodasis, čiartas, diablas, nedo- 
rasai, aniuolas, prakeiktasis, le- 
dokas, pikta dvasia, licipierius, 
b'elčebulas.

Iš to aišku, kad suvalkiečiuo
se velnias buvo didžioje pagar
boje. . <

DAILIOS DOVANOS ŠVENTĖMS DYKAI I
Gali gauti aitų gražy Pietams Rankinį i; 31 ga
balo ir daugelį kitų naudingi; dovanų kaip — Ro
gers Sidabro Rinkiniai, Rankiniai laikrodėliai, Fo
nografai, Laikrodžiai, Kameros, Krepšiai, Alu- 
mino Rinkiniai ir daug kitų gražių ir naudingų 
dovanų — Nereikia jokio prityrimo. Tik keletą 
minučių tavo liuoso laiko Tr'-'daugiau nieko, kad 
gavus bile kurį ar visus iš virsminėtų daiktų.

Mch turime tūkstančius dailių dovanų išdalinti. 
Mes norime vieną duoti Tamlatoms. Būk pirmuti
nis apylinkčje. kuris gaus. Nevilkmdamas išpihlyk 
žemiau esantį kuponą ir pasiusk mums tuojaus!
----  —t--------------------- ----------- ---- ----- —...— 

HOME SI PPLY CO.
Dept. 304, J10 Nassan Str!

Prisiųsk man Tamistų pastūljrmą 
dovanų Rinkinio Pietams.

Pavardė

110 Naeaau Street 
New York City

Valsrt i ja

Mieata*

_ Gera poezijos pusė.
Redaktorius: Tamistos eilės 

vienok turi viena labai gerą pu- !
• !

Nedakepęs poetas: O kokią, 
| tamista ?

Redaktorius: Gi aną pusę, ku 
ir! ri neišrašyta. Meldžiame vis tik 

; ant vienos pusės rašyt, o kitą

žemaičių patarlės
Darnas par vėsą pilvą.
Kon urednikas pagadys, to 

viskupas nepataisys.
Del geros putro> blogs pilvs į sunaudosime.

ne sprokst. * j •••
Pas mus yr razums, pas dur- Retas diplomatas 

nius pinigaj. — Mano pati pyksta-ant ma-
Mandrums galvą ląuza, uteles! nes ir nekalba jau su manim

„Dirva” yra didelio formato laikraštis, talpina daug žinių iš 
viso pasaulio, Amerikos ir iš ’Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškų-populiariškų raštų, dailiosios literatūros ir eilių su 
gražiais -juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus musų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai „Dirva” visu kno skiriasi nuo kitų laikraščių,

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje_ ________ $2.50 Kanadoje _______  3.00
Lietuvoje____ :_ __3,50 Pusmetinės pren. pusiau to.

Pasižiūrėjimui siunčiama nsmerls dovanai. Taipgi „Dirva” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis.

t

pakaušę grauža.

O, PASAULI! b
Aš nubudau.
Pasaulis išsižiojęs, graužia kal

nus.
žiburoja miškus , 

blakstienas /yandenynuos
mirko. .. ,

visa savaitė.
— Ką? Visa savaitė nekalba! 

Meldžiamasai, pasakyk ir man, 
kaip tau pasisekė šitą laimę at
siekti ? \

i Aš toks mažytis prieš tave’iį Su kunu ir dirgsniais!
i Bet dvasia ?!
I Tu man pavydi ir mažo pajauti

mo ’
Vienos su saule ir nakčia min-i 

ties.
Ir vieno protingo mirksnio,
Kur aš, kaip tavo Dievas,--
Ir sukuriu, ką noriu,
Ir mirčia dvelkiu su amžinais I

Ilgu laukti
Mtffma. — Kiek kartų sakiau 

! tau, kad tu nepertrauktum ma- 
j no kalbos! Palauk iki aš pa- 
į baigsiu kalbėti. .

Duktė. — Bet, mama, tai man 
: reikės laukti iki tu nueisi gulti. 
Tai perilgu.

šešėliais.

Tu, ryto ašarų privalgęs. 
Kaip jautis ritinėjies dieną—
Nūo vėjų nedrebi,
Perkūnams neįdumba krūtys,
Nuo milionų riksmo
Net dar stipriau, lemtingai
Ir blizgi ir neatsiliepi.

Ir aišku man ir tau: — 
Tu šąltu akmeniu'voliojies,' 
Aš dvasioje liepsna degu.

(„Sekm. D.”)

Pataisė biia.*
Tūlas senas džentelmonas il

gai sirgo, bet išgijo, tik nusi
gando kuomet daktaras jam bi- 

i lą prisiuntė. Bilą buvo už pen
kių savaičių lankymą, o senu- 
kas spyrėsi, kad jis temokė- 

! siąs tik už keturias. Daktarui 
paklausus ' kodėl, jis ' atsakė: 
„Vieną savaitę gulėjau be nuo
vokos, taigi nemačiau kai mane 
lankei.” „

Jonas j širšukas.
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO 

SILVESTRO NABĄGINSKIO 
(Tąsa) 
XIII.

Pavasaris. Saulutė šviečia. 
Sausas vėjas -pučia; dirvos džio=_ 
vina. Kiek galint -reikia su sė
ja skubėti.

Aną dieną, papietavęs, išėjau 
vasarojaus sėti. Išeidamas įsa
kiau Selvestrui ilgos perpietės 
nelaikyti. Kaip tik kumelkos pa 
ės, tuoj 
ir ateiti 
Aš senai 
atsisėdęs 
rūkiau, o mano Selvestro su akė 
čioms iš namų vis dar nesima
to. Nesulaukdamas, pareinu na
mon, 
tylu; 
sios 
čion,

užsikinkyti akėciosna 
užakėti. Bet kur tau! 
pasėjau ir ant akmens 
štyvokai pypkelę pa-

LIETUVON.

■fj Siųsk Lietuvon gaidų, nes ten JJį 
yra'jų reikalingi. H, III ir IV

■ yĮ sąsiuviniai (chorams) maišytų 
jg kvartetų, po 25c. už sąsiuvinį, g?

i|g „Birutes” arija — 30c. „Ves- 3J 
tuvės”, Jaunosios arija — 35c.

3? „Kregždė,” duetas 30c. „Eglė,” jg 
• įft opera, duetas 75c. „Girių Ka- g 
g ralius opera 3 dolariai. „Kauk- £ 

lės” 1918 m. komplektas 1 dol. jį| 
gj 50c. „Kanklės” 1919 m. (vie- $ 
g nam sąsiuvinyje) 1 d. 50 e. Mu- Jg 

zikos žodynėlis 25c. V. susiu- Jf 
yę vinys, duetas 50c. Registruotos jf 

persiuntimas Lietuvon 30e. — JjĮ 
įfį Siųsk pinigus šiuo antrašu: — jjf 
S ' M. PETRAUSKAS S

769 Broadway, So. Boston, Mass. gE

įeinu grineton ir viskas 
tarytum, nei gyvos dva- 

nesiranda. Nueinu sckly- 
žiūriu Seivestras su Kat- 

re apsikabinę lovoje, ir kad bu-
. , čiuojasi tai bučiuojasi! Grie

biau sau nuo galvos skriblių, 
mušiau padlagon ir kojomis ją 
trypdamas ėmiau šaukti: „O 
kad nei perkūnai netrenkia! Ką< 
judu šičia darote?”’ Selvestras 
nieko nesakė. Atsikėlė iš lovos, 
pasiėmė kepurę ir kaip šunelis 
nosį nuleidęs išdilbino per duris. 

M fi Katrė atsisėdo lovoje akis nu 
įj r delbus pradėjo rankomis glosty-

U

"LIETUVOS 
Atstovybės 
Amerikoje 
Pranešimas.

Dėlei išgavimo pasų, vi
zos ant paspirtų, afida- 
vitų palindijimo paurga- 
l»enimui iš I*jotnvo« ir 
Uelei \u-atvirt inimo inga? 
liejimų. visokio# rų-ies 
dokumentų ir delei suj>eš- 
kojimo turtlj, bylų ve
dimo visados kreipki
tės prie Lietuvos Atsto
vybė* šiuo adreso:

Lithuanian Legation,
1926 F Street, N.W. J

7907 SUERIOR AVE., CLEVELAND, OHIO.

NAUJI RAŠTAI

Sekančios naujai išleistos knygos, galima gauti 
„Vienybės” administracijoje 

nurodytomis kainomis
Filosofijos Straipsniai, V. J. Budnikas. Prakal

boje sakoma: „Ši knyga nušvies ir pagelbės visuo
menei plačiai pažinti kaip pavienius filosofus taip į- 
vairias teorijas bei klausimus.” Pusi. 232. Kaina §1.00

Marija Bočkareva, parašė Don Levin, vertė K. S. 
K. šioje knygoje ąprašoma gyvenimas‘ir darbai pa
garsėjusios rusės Bočkarevos kuri sutvėrė Kerenskio 
laikais moterų kareivi? batalijoną. Pusi. 295. Kaina 
$1.25.

Trimitas. Eilių ir deklemacijų knyga. Parašė K.
S. Karpavičius. Rinkinys įvairių ęįjių,.iš,kuriu yrą ir.t 

labai gražių. Pusi. 141. Kaina 50c.
šešėliai, parašė Tuleliš. Apart tos žingeidžios apy

sakos telpa dar keletas apysakučių garsaus francūzo 
rašėjo Guy de Maupassant. Pust 160. Kaina 50c.

Tautos Vainikas, rinkinys naujausių mūs? poetų 
eilių. Pusi. 144. Kaina 50c.

Užkeikta mergelė, kaina 25c. t
Tremtinis, kaina 25c. Du nauji teatro veikalai.

Užsakymus

193 Grand Street

siuskite:

Brooklyn, N. Y.

Susivienijimas Liet. Amerikoje
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE^ KU

RIOS TURTAS VIRŠIJA $300,000.oo.

Nuo susiorganizavimo iki šiam laikui išmokėta $212,512.80 
pomirtinių. Pašalpų išmokėta $200,719.70.

, SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. 
Nariai priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi na
riai gauna laikraštį „Tėvynę” dovanai ir taipgi 
gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 Ir 1000

Pašalpos Skyriai — 
S6.oo, O.oo ir 12-oo J sakaitę.

Del platesniu informacijų kreipkitės šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America
307 W. 30th Street, New York, N. Y.

"■v.
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DERYBOS ŽENEVOJE

nuo dienos to praneši-

druoju Lietuvos Respublikos į-1 damas su šiuo mūsų raštu. Be

spauda iš „Journal de 
deda šią Lietuvių De- 
notą, Įteiktą Hyman-

SMAGI KELIONĖ*LIETUVON

9 Broadway
Tiesi Kelione į LIETUVĄ

SPALIO (October) F d., 1921

Lietuviu,Tautos Deivės

apie ją nėra.
Buvusi deive auš- 
kuri užžiebdavusi 
auksiniais pirštais

(Pagal T. Norbūtą)
Alba te. — šita deivė išrado 

ir rūpinosi linų išdirbimu, nuo 
tadaScada jie nuvalomi nuo lau
kų iki jie tampa drobe. Smul
kesnių žinių 
• Aušra. — 
tančio ryto, 
pasaulį savo
eidama pirm saulės. Ar meldėsi 
prie jos lietuviai ir kuriuose 
reikaluose nėra žiftoma, bet pa
sakose ir dainose yra užsilikę 
liekanos padavimų kaip Aušri
nė mylėjosi su Mėnuliu ir Per
kūnas įpykęs Mėnuli perkirto 
pusiau, o Aušrinį jo liūdėjo. 
Viena daina apie tai yra užra
šyta pas Reizą ir prasideda žo
džiais:- ' ‘.
Ausrinne svodba kele;------------
Perkuns pro wartus i joj a, 
Aržuolą žalą parmusze.

Vakarinė gi buvo dievaitė, 
kuri priimdavo saulę ir ją pa
guldydavo po dienos darbų. Nor 
būtas ją vadina vardu Bezelea. 
Pas Rėzą yra daili daina, kuri 
apsako trumpai visą istoriją • 
apie Aušrinę, Vakarinę, Mėnu
lį ir Saulę. Matyti, lietuviai į- 
dievino tuos dangaus kūnus ir 
garbino kaipo dievus. DainaI 
skamba:

O wakar wakaratij’, 
Prapule manu owate.
A j! kas gelbės jeszkoti, 
Mąnu wienturte owate? 
Iszejau pas Ausrinnę, 
Ausrinne atsiliepė: 
Až angsti ryt Saulelėj 
Turru prakurt ugneti. 
Iszejau pas Wakarinne. 
Wakarinne atsilepe: 
Až wakareis Saulelėj . 
Turru klot patalėli.
Iszejau pas Meneseli.
MeneseJis' atsiliepe: 
Až kardu perdalytas; 
Nuludis mano Weidelis. 
Brėkšta,, prižiūrėdavusi 

n(ų sapnus ir Buvo deivė

kaimynų ežias nuarti arba jų 
laukus neteisėtai prisisavinti.

Verpėja buvusi deivė kuri au
dė kiekvienam gyvenimo nytį. 
Esą, žmogui užgimus Verpėja 
pradėdavusi mesti jo siūlą, ku
rio gale būdavusi žvaigždė. Kaip 
tik žmogų patikdavo jo liki
mas ir jis mirdavo, tai mėtomas 
siūlas nutrukdavęs ir žvaigždė 
krisdavusi ant žemės, 
tą matydami sakydavo: 
mirė.

Gondu. — šita deivė 
senmergių numylėtinė,
norėdavo ištekėti, nes ji prižiū
rėdavusi tą dalykąPTlri vestu
vių karalienė. Jos aukai mergi
nos kepdavo tam tikrus pyra
gus ir jai aukodavo. Vardą Nor 
būtas radęs Merkinės apskri-

žmonės 
tai kas

būdavo 
kurios

Ragutienė buvusi gėrimų die
vaičio Ragučio žmona ir pri
žiūrėdavusi alaus darymą. Jos 
garinei šeimynos galva gerdavęs 
pirmąjį bačkos nuleidimą, patį 
smarkųjį alų.

Gaila. — Buvusi viena iš ra
ganų kurios naktimis kankinda
vo žmones ir jodydavo gyvulius. 
Jos kitas vardas ar tik nebus 
Magila.

Vandenų deivės. — Senovės 
lietuviai tikėjo, kad upėse ir eže 
ruošė gyvena deivės,, kurias va
dindavo undinėmis, dugnėmis, 
gudelkoms ir kitais vardais. Jos 
viliodavo žmones ir juos nusa
vindavo.

Miškų deivės. — Miškuose 
gyvendavo rąganos, kaip matyti 
ir iš lietuviškų pasakų, kurios 
tai gerus, darbus žmonėms at
likdavo tai piktus. Gali būti, 
kad kiekvienas medis turėdavo 
savo raganą-globėją. Pavyzdžiu, 
užsiliko vardas Lazdonės, kuri 
turbūt globojo Lazdynus. Ki-

siartinimo monetos sistemos sri
Mūsų dekCMijus atsakymas ^je ir kitus bendrojo intereso BALTIC STATES’BANKE ir, 

ekonominius klausimus. nusipirkę laivakortes, iškeliavo
k būt UZš^ priėjin* prife jūrių ir Adonis giš New York, 2) Jan-
^ų ginčas oeg b abu kraštai duoda‘vienas ant- kelis Skrinupskls. 3) Pranciš-
i laisvą tranzit^‘ Lietuva su- kus Bičiulaitis, abudu iš Brook-
146 Un^ i ’ tinka leisti Lenkijai naudotis iyn 4) Jonas Kušleika iš Oma-
vių Delegacija paruošė kontr-[— - - • •- * '

zmo-

ty. Kitur neteko apie ją gir- 
dėti. Romėnai esą garbindavę! 
panašią dievybę po vardu Man- 
turna.

Upinė, buvo dievaitė tekan
čių vandenų, upių. Jai buvo 
aukojama balti paršiukai, tur
būt, kad upės neužlietų kaimų. 
Esą netoli Sapiežiškių, tarp 
Kauno ir Vilijos buvusi ma
ža upelytė, prie kurios sykį į 

į metus lietuviai ateidavę, nusi
plaudavę ir nusišluostydavę 

; nauja drobe. Tą drobę jie vė
liau patiesdavę ten pat ir jau 
niekas jos neliesdavęs, bijoda
mas, kad koki liga neprikibtų. 
Tai buvęs kaip ir koks stebu
klingas šaltinis, kurių Lietuvo
je yra ir dabar krikščionybės 
laikais, ir pas kurius žmonės- 
lankosi.

Ratajnyčia, deivė kuri rūpin
davosi arkliais-vežėjais. Dau
giau žinių apie ją nėra.

Valginė buvusi deivė, kuri 
i prižiūrėdavusi peniukšlius ir 
; jaunus gyvulius, kad jie augtų 
!ir tarptų.

Laibagelda buvusi pletkų ne
šiotoja, arba šlovintoja, nešioto-

tam- ja žinių. Prie jos lietuviai mels- 
stfmos. Tiek apie ją ir težinoma, davosi, kad jiems gilelės lukš- 

Kronis, arba Krone buvusi fe atneštų savo greitumu sėklų 
deivė laiko (cėso). Kitas jos i įvairių javu.
vardas buvo Mehta. Bet grei
čiausia tai buvo dievas vyriškos 
kilmės, nes Metas yra vyriškos 
kilmės, o 'pas graikus Kronus 
irgi vyriškos kilmės. Smulkes
nių žinių apie ją nėra.

Susparinė, ar Usparinė, pri
žiūrėdavusi rubežius tarpe lau
kų ir namų. Ji bausdavosi pra
keikimu tuos, kurie bandydavo

Budintoja, buvusi priešininkė 
Brėkštos, nes neduodavusi žmo
nėms užsimigti ir juos kelda- 
vusi prie darbų. Jos ženklas bu
vusi žąsis.

Austėja buvusi bičių prižiū
rėtoja. Prie jos Šaukdavosi lie
tuviai norėdami, kad nauji spie
čiai pavyktų ir Įsikurtų ten, 
kur savininkas nori.

į ri gąlėdavo suteikti giliukį ar 
nelaimę medžiotojams.

šventos Vaidylutės. — Kaip 
krikščionių bažnyčiose metams 
einant nekurie asmenys tapo i- 
šventinti kone lygiai su dievais 
ir šventaisiais, taip, matyti, ir 
lietuvių tauta įdievino keletą 
merginų ir vaidylučių, kurios 
atsižymėjo savo gyvenimu ar 
darbais. Tokiomis yra. Pajauta, 
buvusi duktė kunigaikščio Ker
niaus. Ji nebuvo vaidylutė, nes 
buvo ištekėjusi už vyro žyvibun 
do, arba tas ją pasiėmė. Žmo
nės ją labaį gerbė už dorybę, 
o jos sūnus Kukovaitis pasta
tė netoli Žaslių ežero koplyčią, 
kur prie jos žmonės melsdavosi.

Kita žinoma lietuvaitė, tapu
si kone deivė, yra Birbta, že
maičių kunigaikščio Vidimunto 
duktė. Ji buvusi pašvęsta' Pra- 
urimei Paląngoje, bet Keistu
tis grįždamas iš kryžiokų, ją 
pamatęs, pavogė ir vedė už žmo 
ną. Ji pagimdė keturius sūnus: 
Patriką, Vytautą, Tautvilą ir 
Singailą, bei dukterį Danutę. 
Kuomet Jogaila Keistutį nužu
dė, ji esą grįžo Palangėm ir 
ten baigė savo gyvenimą tvir
tai stovėdama už šeną pagoniš
ką tikėjimą, nors jos sūnus Vy
tautas ir karštai kalbino tapti 
krikščione. Ji mirė apie 1416 
metus ir žmonės ilgai gerbė jos 
atmintį eidami pasimelstų ant 
kaip žemaičiai sako, „švystos 
Birbtos” kalno.

Tai tiek galime rasti žinių 
apie senovės lietuvių tautos die
vus moteriškos lyties pas Nor
būtą. » Šarūnas.

projektą, šis jos projektas strai 
psnis po straipsnio, seka Hy
manso projektu ir nurodo mak
simum nusileidimu iš lietuvių 
pusės. Jo turinys yra šis:

§1. Lietuva ir Lenkija pripa
žįsta vieną kitą nepriklausomo-. 
mis valstybėmis su visomis iš 
to einančiomis išvadomis.

§2. Siena tarp Lietuvos ir 
Lenkijos, pradedant nuo Vokie
tijos, eis antraja Maršalo Fo- 
šo linija (nustatyta 1919 m. 
VIII—27 d.) ligi susitiksiant 
jai prie Nemuno su Curzono li
nija'; toliau Curzono linija ligi 
jai susitiksiant prie S v is loco u- 
pės su. Lietuvos Rusų Maskvos 
sutarties linija-(paliekant Gar- 
diną Lietuvai), toliau Maskvos 
sutarties linija ligi Berezinos 
upės įtakos į Nemuną; toliau į 
rytus ligi Rygos sutarties sie
nos, ir toliau į šiaurę Rygos su-^ 
tarties siena ligi Latvijos sie
nos.

§3. Lietuva pasižada Tautų 
Sąjungai sudaryti Vilniaus teri
torijoj autonominį vienetą. Jo 
siena eis maž daug pirmąją Fo- 
šo demarkacijos linija (išilgai ir 
penkis kilometrus į vakarus nuo 
Daugpilės-Vilniaus-Gardino gelž 
kelio). Ją nustatant, privalo bū
ti priimta domėn suinteresudtų 
valsčių valia.

§4. Autonominis seimas Vil
niaus teritorijai su teise leisti 
įstatymus kalbos, mokymo ir 
tikybos srityse, taip pat ir vie
tos administracijos ir kitais 
klausimais; kuriuos jam paves
tų bendrasai Lietuvos Seimas," 
išrinktas esamuoju rinkimų į- 
statymu. Autonominės dalies 
valdininkai, kiek galima, paren
kami iš vietos žmonių. Auto
nominė dalis siunčia Lietuvos 
seiman atstovus, renkamus ben-

Amerikos lietuviai sveikinas su prošepanu

PROšEPANAS: Ach, tuMatka Boska! Aš pas tave, bracie, atėjau | svečius h- maniau 
kad tu man duosi kokį galuką dešros, ar nors šiltų kopūstų, o tu, panie tego, taip nekultūrin
gai man pavąišinal, kad aš net žvaigždes pamačiau! * '

AMERIKOS LIETUVIS:Matai, bra, tu išbadėjęs palioke! Tu čia man diktuosi, kaip aš 
turiu elgtis! TW šito nebus! Jeigu norėjai gauti kopūstų, tai reikė geruoju paprašyt, o nesi- 
hnižti naktį per duris. Tokius svečius mes visuomet tik žvaigždėmis pavaišiname.

Paskutinėse dienose lankėsi džiai-vįsi iš Springfield 
Tenka girdėti nusisl 

kad keleiviai, nežinojusieji 
kreiptis - reikale kelionės Lietu
von, pakliūva į rankas apgavi
kų ar svetimų įstaigų, nežinan
čių ir nesuprantančių lietuvio 
reikalavimų. Atsitinka ir taip, 
kad keleiviai, atvažiavę iš ki
tų miestų jau su laivakortėms 
rankose, klaidžioj a po miestą, 

į nežinodavai kur prisiglausti.-' 
Apsilenkimui tokių nemalonu 

mų yra labai lengvas ir tikras 
būdas: kreiptis laišku į BAL
TIC STATES BANK, 294 Ei
ghth A v., New York, dar prieš 
išvažiavimą iš namų, išanksto 
užsisakyti laivakortę ir gauti at 
sakymą, kad vieta ant pageidau 
j amo laivo prirengta. Tuomet 
jau keleiviui nereiks visai rū
pintis — už jį rūpinsis BALTIC 
STATES BANKAS. Nereikia 
tik sumaišyti šio Banko su ki
tomis įstaigomis, esančiomis po-

Klaipėdos uostu visų kategorijų Nebr., 5> Motiejus Vasiliau 
transportams, bet karo tarp’skas Gardner, 6) Zigmantas 
Lenkijos ir trečios viešpatijos Adomavičius su šeimyna iš E- 
metu, jei Lietuva jame būtų nzabeth, 7) Juozas Kušneraitsi 

įneitralė, Lenkija neturės teisės iš Hartford, 'Juozas Jasulevi- 
i naudotis Klaipėdos uostu karo čius iš Milwaukee, 9) Bolesla- 
! medžiagos transportams.

§12. Kilus nesutikimams, in- Milwaukee, 10) Kazimieras Sa- 
terpretuojant šią sutartį^ ginčą 1 bockis iš Westernport, Md.» U)

Pranė Ulinskienė, 12) Vincas 
Martuzas, 13) Antanas Mosis, 
visi iš Mechanicsville, 14) Juo
zai Lementauskas su sunum iš 
Minden, W. Va., 15) Nikodemas 
Juršinas iš4 Buckner, III., 16) 
Aleksandra
17) Kazimieras Grinauskas su 
motere ir 3 vaikais iš Minden,
W .Va., 18) Z. šūkis iš Bing- kitokiais adresais, nes BALTIC 
kamten, 1J Max Shor iš Broo-

tarties, pranešęs tai kitam kra- i k]yn> 20 Marcelė šatkus su*fluk- 
štui ir Tautų Sąjungai. Sutar-' 
tis nustoja savo galios praėjus 
2 metam
mo.

riš Tarptautinio Teismo Rūmai. • 
Nesusipratimus, vykdant šią 
sutartį, riša Tautų Sąjungos ar
bitras, abiem kraštam sutin
kant, paskirtas.

§13. Abu kraštai, norėdami 
ateity pataryti *šioj sutarty at
mainų, praneša tai Tautų Sąjun 
gai.

§14. Kiekvienas kraštas turi 
. teisės - atsisakyti nuo šios su-

Lenkų 
Geneve” 
legacijos 
sui drauge su kontrprOjektu.

„Atmindama sprendžiamą rei 
•kšmę, kurios turi turėti rytų 
Europoj nusistatymas tarp Lie
tuvos ir Lenkijos santykių, ata- 
tinkančių jų bendriems reika
lams, lygiai ir visų Europos 
rytų naujų va^tybių bendradar 
Jbiavimo, idėjai politikos ir ūkio 
srity, Lietuvos Vyriausybė lai
ko savo pareiga pareikšti įrody
mų ne tik savo širdingo troški
mo susitaikinti, bet ir tikriau- 

i sios /pasišventimo dvasios, pa
reiškiant savo sutikimo daryti 
maksimum nusileidimų, sutai
komu su Lietuvos Valstybės ne
priklausomybe ir suverenumu. 

? Dokumentas, pabaigęs žinomas 
mūsų* proponuotas pataisas prie 

iš. m. 3 d: projekto, yra pride-

statymu. Šie ,-atstovai balsuoja 
visus klausimus, išskyrus tuos, 
kurie pavesti autonominiam sei
mui.

Penktasai Hymanso straips
nis, kalbantis apie autonominės 
teritorijos kariumenės sudary
mą, visai mūsų nepriimamas.

§6. Lietuvių kalba -— oficialė 
kalba visoj valstybėj. Vilniaus 
teritorijos autonominiam sei
mui prašant, lenkų ar kitos tau
tinės mažumos kalba gali būti 
paskelbta taip pav. oficialė kal
ba autonominės teritorijos sie
nose.

§7. Lietuva laiduoja Tautų 
Sąjungai plačiausias teises vi
soms etnografinėms mažumoms 
mokymo, tikybos, kalbos ir dr- 
jų teisės srityje.

§8. Užsienio politikos ryšiui 
palaikyti sudaromas bendras se
kretoriatas su lygiu skaičium 
Lietuvos ir Lenkijos valdinin
kų. Jo tikslas būtų studijuoti 
klausimus, kurie bendrai intere
suoja w abu kraštus.. Jie paruoš 
bendrą raportą periodinėms dve 
jų vyriausybių konferencijoms. 
Bendrųjų organų su sprendžia
mu balsu nei užsienio politikos 
klausimais, nei kitose bei ku
riose srityse Lietuvos valdžia 
yra nusistačiusi nepriimti.

§9. Lietuva sutinka sudaryti 
apsigynimo militarinę konven
ciją prieš bendrus priešininkus, 
bet tik tuomet, kai Lenkijos 
sienos bus galutinai nustaty
tos ir Didžiųjų Valstybių pripa
žintos. Abi Vyriausybės bend
rai sprendžia,*kuomet yra apsi
gynimo karas ir tik ŠĮ klausimą 
pozitingai išsprendus, kitas kra
štas turi duot užpultam pagal
bos.

§10. Abu kraštai sutinka pa
daryti ekonominę konvenciją. 
Abu kraštai sutinka sudaryti 
bendrą ekonominį sekretoriatą, 
po 3 valdininkus iš kiekvienos 
pasės. Jo tikslas bus studijuoti 
ekonominio susiartinimo it vie- 
jiodoa muitų politikos sistemą, 
bet ne naikinant tarp dviejų vai 
stybių muitų sienos. Be to eks
pertai studijuotų galimumą su-

abejojimo, jis Įtikins Jūsų Eks
celenciją, kad tikrai esam nau
jo projekto dvasios perimti ir 
kad mūsų pastabos gerbia pama 
tines to projekto teikiamas lini
jas. Ir/pamate priimam vyriau
siais ruožais Lietuvos ir Lenkų 
bendradarbiavimo planą politi
kos, karo ir ūkio srity ta for
ma, kaip tai buvo nustatyta Jū
sų Ekscelencijos ir Tautų Są
jungos Tarybos priimta.
.' Tuo būdu sutinkam:

1) tam, kad abejų valstybių 
užsienio politikos koordinavimui 
palengvinti nustatytas būtu 
nuolatinis bendras užsienio rei
kalams sekretariatas; 2) suda
ryti bendrą ūkio tarybą; 3) Vil
niaus sritį sutvarkyti Į vienetą 
su Seimu, turinčiu’ plačiausių 
igaliavimų.

Suprantama, šis mūsų pro
jekto priėmimas turės gerų vai
sių tik tuo atveju, jei ir Lenkų 
Vyriausybės atsakymas pareik
štų sutikimo tam projektui. Tuo 
pat Xietu leidžiam sau pateikti 
Jūsų Ekscelencijai mintį, kad 
būsimą tarp Lietuvos ir Lenkų 
sutartis būtų Tautų Sąjungos 
garantuota.” („Lietuva”)

vas Adomavičius su šeimyna iš

mpelis iš Doden

nas ir jo adresas toks:
tere, 21) Juozas Druktenis iš 
Schenectady, 22) Kazys Venz- 
lauskas, 23) Kubas Grigonis, 
24) J ieva Grigonis, 25) Antanas 
Skrockas su šeimyna, visi iš 
Mt. Carmef, Pa. 26) Jurgis Zim 
ba su šeimyna, 27) Stasys Ma- 
neikis, iš Pittsfield, 28) Jonas1 
Viltrakis iš Indianapolis, 29) J. 
Janusas su šeimyna iš Schenec
tady, 30) Elijošius Rozaiskis iš 
New York, 31) Vincas Tamule
vičius iš New Haven, 32) Ona 
Urbonienė su duktere iš Niaga
ra Falls, 33) Jokūbas Lidžius, 
34) Patricia ir Aleksandras Li-

BALTIC STATES. BANK
294 Eighth Av. Cor. 25th Str.

P. S. Atvažiavus Į New Yor- 
ką, iš gelžkelio stoties reikia pa 
šaukti telefonu Baltic Statės 
Banką, ir iš ten ateis žmogus 
pasitikti, keleivio. Banko telefo
nas yra šitokis: Watkins 214-2. 

(Apgarsinimas)

želigovskis nebijos mūsų šauk
smų. Jam mūsų dolariai baisūs. 

Pirkime bonus!

Greitas pa'sažerinis kelias nuo New Yorko iki

per .Gothenburgą, Švedija. Pasažieriai bus-transferuoti ant jūrių 
tiesiai j LIEPOJ U.

S. S. DROTTNTNGHOLM ___ SPALIO 15 D.
S. S. STOCKHOLM __________LAPKR. 12 D.

NUMAŽINTOS KAINOS . . .:
Keliaujantiems < trečia klesa

I HAMBURGĄ_____________ §100
Į PILIAVĄ, KOENIGSBERGĄ ir DANCIGĄ $110 — 

Į LIEPOJŲ _________ ____$120
Su datnokėjimu $5.00 taksos.

Trečios klesos pasažieriai turi kabinus tiktai su 2—4 lovukėm. 
Nereikia Švedijos pasporto vizos 
Kreipkitės prie Vietinių Agentų

(Karaliaučio prieplauka)
Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS 

šiu-omi linksma mums pranešti, kad mes pašiAarbavom idant mūsą pasa- 
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėtu keliauti Stačiai į Piliavą. 
Lietuviai, važiuojanti i Piliavą, aplenkia Lenkų juostą (Koridorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia. 
Susinėsimus su Piliava tai yra nauja šaka mūsų reguliariško susinėsimo 
su Hamburgu, Danzigu ir Licpojum, o del Lietuvių tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ SRIUBŲ PAfiTO LAIVAI IŠPLAUKS: — 
POLONIA Spalio 19 j] LATVIA____ Lapkr. 9
LITUANIA___ Lapkr. 3 į ESTONIA ____ Lapkr. 23

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe

Visi laivai turi - puikius kambarius trečios klesos keleiviams 
Kreipkitės prie musų agentų jūsų mieste

United
es

Niekas kelionėje nėra taip 
miela, kaip geras sutvarkymas 
ir aprūpinimas jos jau iš pat 
pradžių, o taipgi būrys savų 
žmonių, drauge keliaujančių. 
Pirkusieji laivakortes BALTIC 
STATES BANKE, 294 Eighth 
A v., New York, lygiai tokius 
patogumus-ir turi: jiems ne tik 
kad būna aprupiųti pasportų rei 
kalai, Income Tax kvitai, nak-. 
vyne, bagažų nuvežimas, pinigų ; 
išmainymas, lai van nuly dėjimas | 
bet dar jie turi daug gerų drau-1 
gų, o net ir pažįstamų kelionė- 
je, nes šis Bankas kiekvienu ge-| 
ru laivu išsiunčia daug lietuvių, 
tad nėra ko baidytis nuobodumo 
laive, ar trūkimuose. Kas ke
liauja per BALTIC STATES 
BANK, tas visą laiką jaučiasi 
kaip namieje.

Geueralički agentai del Centralinės ir Rytinės. Europos 
North German Lloyd—Bremen 

Iš NEW YORKO TIESIAI Į BREMEN—DANZIG 
Laivai plaukia j LIEPOJŲ per Danzigą. 
Tiesus piers i mainymas nuo laivo ant laivo.

HUDSON ___________________________________  Spalio 15 ir Gruodžio 3.
PRINCESS MATOIKA ......... L__________Spalio 22 ir Gruodžio 10

POTOMAC _ __________________ Lapkričio 12 ir Gruodžio 31.
Iš NEW YORKO Į CHERBOURG IR BREMEN

su dideliais ir greitais garlaiviais tarp Amerikos ir Vokietijos prieptavlrij. 
AMERICA_____ ___________________ ______ Lapkričio 1 ir 29, ir Šausią 3
GEORGE WASHINGTON______________Lankr 8. Gruodžio 8 ir Sausio 17
Ant visų šitų garlaivių treėios klesos keliauninkai yra sutalpinami į at

skiras kajutas po 2, 4 arba 6 ypatas. Užtektinai ir geras maistas yra 
suteikiamas jiermainant kiekvieną dieną.

Kreipkitės pa Agentui del

United/ States Lines
45 BROADWAY, NEW YORK. — Phone Whitehall 2050 

MOORE an<T McCORMACK COMPANY, Inc. 
ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY, Inc. 
UNITED AMERICAN LINES, Inc. 

Managing Operators for the United States ghi
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,Vienybės” Adresas; 193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas: 2427 Greenpoint
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Dovanos Lietuvon. -y' Naujas veikalas scenoje.
Ap. Par. Šv. Choras stato lap-i tu metu virš tūkstančio egzem- sti tuos, kurie pirl 
kričio 5 dieną McCaddin salėje ’ pliorių „Vienybės” tapo užrašy- nėse korporacijose 
naują dramą „Gims tautos ge- ta Lietuvon, nuo giminių ir jais elgtis, kaipo 
nijus.” draugų Amerikoje, kaipo dova-^šiais, nors ji? ir

----------- v Ina Kalėdoms ir Naujiems Me- prie unijos. Darbininkas.

umj 
ir s

----------- s, na Kalėdoms ir Naujiems Me-
BaJius. — Moterų Sąjungos tams. Tas didelis būrys 

24 kuopa subatoje spalio 9 kun. .tytojų jau rašė laiškus 
Petkaus svetainėje rengia deš- j cijon ir savo giminėms 
rų balių.

laiku miesto mokykloje bus 
veik visą šitą mėnesį laikoma 
lekcijos apie įvairias tautas, ir 
kuo jos prisidėjo prie Amerikos 
Įvairių tautų lektoriai yra už
kviesti tam tikromis dienomis 
laikyti tūlose mokyklose paskai 
tas. Lietuviu lektorium yra įdė 
tas Charles V. Chesnul (Cesnu- 
lis), kuris Spalio 13 d. kalbės 
mokykloje No. 50 (So. 3rd St. 
arti Driggs Av.). Jis kalbėsiąs 
temoje: „Lietuviai Amerikoje.” 
Kitose vietose lietuviu lektorių 
nėra pakviesta.

GALĖTINAS PRIPARODY 
MAS

Lietuvių Namas ir salė.

dex įlo
dami už tokią gražią dovaną, ku 
ri aplanko skaitytoją du* sykiu 
į savaitę Lietuvoje. „Vienybė”

Jau senai brooklyniečiai pasi- Lietuvoje yra^abai mėgstama 
skaityti ir eina per rankų ran
kas, kiemas nuo kiemo. Taigi 
dabar, kada prisiartina metu 
pabaiga, visi tie, kurie buvo per 
nai „Vienybę” Lietuvon užrašę, 
pasiskubinkite ją išanksto at-

genda savo namo, kuriame ga
lėtų laikyti susirinkimus, vaka
rėlius, balius ir tam panašiai, ir 
mokėti rendos pinigus sau, o 

“ne svetimtaučiams. Didesniųjų 
draugijų nariai: Šv. Jurgio iri 
įŠv. Kazimiero bei Juozapo bu-jnauMn^» sutvarkymas 
vo paleidę klausimą įsigijimo
nuosavio namo per balsus ir di- Ipas nius i laiką padarytas, faip Įsniai aukavo 
džiuma narių, kaip pasirodo iš pakalbinkite ir kitus 
suskaitytų balsų, tam pritaria.
Dabar tik reikia geros ir patikę 
tinų žmonių komisijos, kuri ga
lėtų darbą varyti energiškai to
liau, o visuomenė be abejonės 
karštai parems tokį reikalingą platinimas, 
dalyką kaip Lietuvių Salė.

Nuo America’s Making Block 
Party. — Spalio 4 ir 5 dd. ant 
No. 3-čios ir Berry gatvių va
karais atsibuvo gatvinės pranio 
gos vakarėliai, vadinami „Block 
Party,” surengti America’s 
Making Sekcijos, Lietuvių paro 
dos naudai ir' jos reikalams. 
Vakarėliai gana, skaitlingai bu
vo svečių, ypač jaunuomenės 
lankomi ; nors reikia pastebėti,

Reikalinga moteris prie naminio len
gvo darbo (vidutinio amžiaus). Maža 
šeimyna, duktė ir sūnūs 14 ir 16 metų, 
Tėvas ir brolis Atsišaukite Jonas F. 
Bergas (Bergen) Hewlett, Long Island

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTES?

Jeigu taip, Ui imk duoną 11 
„GARSAS” KEPTUVfi 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną ii čy»tų ru

ginių miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksus veseilijoms ir kito
kiems pokiiiams. Turėdami kokį sora 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.

W. MASIULEVIČIUS 
(Savininkas)

Bedford Av., Brooklyn, N. Y. 
Tel. 2876 Greenpoint.

Virš 1,352,000 butelių Trine- 
rio Kartaus Vyno apleido siun
tinėjimo kambarį pernai. Tas 
skaitmuo yra ganėtinas priparo 
dymas, kad šimtai tūkstančių 
žmonių yra įtikėję, kad gali 
ant jo atsidėti, kuomet apeti
tas menkas, viduriai užkietėję, 

| galva skauda ar kitos panašios 
vidurių ligos užpuola. Bet tą pa- 

Įčią pagarbą turi ir kitos Trine- 
! rio gyduolės. Profesionalai ir tu 
Iri tą pačią nuomonę. Dr. E. Bar 
low, daktaras chirurgas iš No. 
Zulch, Teksas, mums rašė: — 
„Kovo 31, 1921. Aš asmeniškai 
vartoju Trinerio Linimentą ir 
Trinerio Antiputriną su paten
kinančioms pasekmėmis. Tobu-, 
lumas jų išdirbimo stato juos 
į visai atskirą klesą. — Rugp. 
27, 1921. Esu labai užganėdin- 

.. nuo Trinerio An
jonas s. lopatto i gelica Biterio Toniko, kurį ma- 

¥ Į no žmona vartoja keletas savai- 
i čiu po ligos kaipo kūno atgaivin 

K ; toją.” Visi aptiekoriai parduo- 
® • da Trinerio Linimentą greitą 

• veikėją raumatizhie, neuralgijoj 
ir strėnų skauduliuose. Trinerio 
Antiputriną. puikų burnos ska- 
lautoją, ir Trinerio Angelica Bit 
ter Toniką.

Tel. Stagg 6262
J. C. KELLIS 

ELEKTR1KIERIUS
Taiso motorus, Įveda dratos del šviesų 

ar jėgos, taippat namuose
Intaiso spėkos dirbtuves. Pritaiso gezą

Perku ir parduodu motorus
560 Grand Str.

netoli Lorimer Str, Brooklyn, N. Y.
(80)

few

VISUOTINA ISTORIJA
— Kaina $1.00 — 

„Vienybė”
193 Grand St., B’klyn, N.

Kas nenori pirkti bono — tai 
nori būti lenkų bernu.

Statistika; parodo, kad kiekvienas 
100 dolarių padėtas su telefonų kom
panija uždirba 201,000 dolarių, o tiek 
pat padėta su Fordo automobilių j 20 
metų uždirba $1,557,692.30. Herai bū
tų, k&d tai mūsų būtų. Bet ir mes ga
lim tiek turėti.- Aš priklausau prie 
kompanijos, katra, aš tikiu, labai ge- 

minėtos 
nėra 

nes i išdirbto patento 
reikalinga biznierių po 

o tik viena

203

PETRAS MACYS

rui uždirbi taip kaip visos 
kompanijos. Ir toje kompanijoj 
jokia rizika, 
dalyką labai
visą Ameriką ir Europą, 
kampanija pristatys tuos dalykus. Bu- 
v o1 • prrpaži n t a rr Amerikos valdžios. 
Del geresnio išaiškinimo, rašykit —

PETRAS KASPUTIS
Grand Str., Brooklyn, N. Y. (81)

Attorney and Cca^sellor-at-L*w 
7 ■; jįj Lietuvio advokatas pabaigęs 

Pennsyivanijoa Universitetą, 
užsiima varymu prevų visuose

Parsamdau automobilius del 
Veseilijų, Krikštynų ir nuvežu 

prie laivų prieplaukų 
TEL. STAGG 0840 

845 GBAND STREET 
Brooklyn, N, Y.

timtaučiai. Tų vakarėlių paremi
i mui tūli lietuviai biznieriai duo žl 

čiu jiems! Visą 
savo pa- pramogą vedė pi!. J. Cinkus, 

žistamus, kad saviesiams pačia- per vakarėlius cifkčiai pasidari 
rytų gražią dovaną ir užrašy-Įvo pilietės: Kriaučeiiūniut: 
tų „Vienybę” jau dabar iš ank- ■ ckevičiutė ir Dailydžiutė, 
sto. Tai bus geriausis primini- jau kaip ir keletas kitų, ku 
mas draugiškumo ir apšvietos . labai ačiū.

j Galės keletas dolariukų t 
„Vienybės” Administracija, f ti pelno Lietuvių parodos 

‘ . ---------- - dai per America’s Making.
Darbuotojas. J

tu vos skaitytoju lakšto būtu

taip

i Ofisas rumuosa 
308'9-10 Coal Exchange Building 
Cor. River and West Market 

Wilkes Bane, Fa. 
BsL Tel. 1864 
Residence 3532 J.

St.

Ruduo prasidėjo. — Pereitą 
rų Kliubas rengia didelį taip savaite dar buvo netikėtai at- ■ 
vadinamą Minstrel Show, kuria- šilę, kad šilima siekė iki 85 
me bus proga čiagimiams lietu- laipsnių, bet štai Spalio 5 c. 
vių vaikinams parodyti sąyo .ga 
bumus. Lietuvių visuomenė-dar 
tokio parengimo nematė ir kliu
bas, kuris visados bando ką nau 
jp išmislyti ir parodyti savo 
kolonijos žmonėms, nutarė dėti 
visas 'spėkas, kad teatras iš
eitų gražus ir smagus. V.

Minstrel Show. - Jaunu Vv-

ilH Svarbios prakalbos xAl O'J ■

(j ; madieny, Spalio 9-tą 
su sykiu taip atvėso, kad pa 
siekė iki 41 Ips. Greit ir over 
kočiai ant gatvių pasirodė.

• Telephone 4256 Markei j 
LIETUVIS ADVOKATAS

GEORGE -MATULEWIOH j
Attorney- at-Law

810 Broad Street
Newark, N. J. Room 810 
National State Bank Building

Kare

PARMOS! PARMOS!
Tunu daugybę-tarmų parduoti neto- 

i Newarko, tik 35 min. Jersey farnios 
kad derlingos; ly

riniu klauskite 
46, 
va

rna-

visiems žinomos
gus laukai. Platesnių 
laišku pas M. Churinskas, Box 
Sand Brook, N. .1. Važiuodami 
žinokite Flemington, tai rasite 
ne kasdien ant stbties.

! HAMBURG !
Tiesiai į - i

DANCIGĄ ir VARŠAVĄ j
su naujais laivais

OĖDUNA ___________ Spalio 22!
ORBITA__________  Lapkričio 12'
OBOPESA _______  Lapkričio 26

Uždari kabinai del moterų 
ir šeimynų

THE ROYAL MAIL STEAM 
PACKET CO.

i 26 Broadway, New York,
1117 W. Washington St., Chicago, 

arba pas vietinius agentus

________ ; tą
Prasidėjo kriaučių unijos bau 

dimai. — Rugs. 30 d. atsibuvu
siame 54 ir 58 rūbsiuvių skyrių 
susirinkime užėjo audra ant tų 

| siuvėjų, kurie darbo negaudami 
j ar del kitokių priežasčių, bandė 
dirbti tose dirbtuvėse, kuriose 
nėra įvesta unijos ar dirbo, kai 
kiti streikavo. Nubausta sekan
ti darbininkai: Gelgaudą nubau

' stas $50 už darbą streiko lai- 
Įku; Šulskis — $99.99-už prisi- 
Į dėjimą prie Kairaičio korporaci- ' x 
i jos, kuri neunijoje; Mickevičie-: 
nė, Tumelienė, Šulskutis — po 'Kd
$99.99 už dirbimą Kairaičio kor j. ‘ ‘ .iU.?G \G 
poracijoj. k° girdėti. „

Taipgi kalbėta apie kovą! 
prieš vis daugiau atsirandančiu

gerb. Valdemaras Čarneckis ir 
i kiti žymūs kalbėtojai bei visuo- 
! menės veikėjai. Prakalbos 
.‘įdomios ir svarbios. Todėl
tos jr.apielin

: nuoširdžiai
šią žinią

: savo paži
IImqI ner

vra

kuoplaciausiai -taipe 
tarnu ir vieni kitus

'• t i
♦ 

! ♦
l 

! ♦
t 
I t
♦ 
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» 
♦ 
t
I

irinKti i virs mme- 
as. IMrelitoriatas

sustrinki-
20 d. L.

kuopa 
itras* sau bent vieną žmo-

NAUJA VICTOR KRAUTUVE
KAINOS: — 5—10—15 CENTAI IR AUGščIAU

keletą žodžių po savo susirinki* 
jC? • mų laikraščiams pranešti, ypač 
JCt! „Vienvbei,” kurios skaitvtojai

277 GRAND STREET, (Netoli Roebling St.)
BROOKLYN, N. Y.

■5-C10S kuo-

i pos draugai ir norėtų 
veikiama. Vaikštąs Koresp.

Mūsų dailiai įrengtame department 
kainomis gali gauti sekančių geros 

apatinių 
peilių, 
puodelių 
ir tam

drapanėlių, 
pančekų 
padabinimų 
medvilnės audeklų

store pigiomis 
rūšies prekių: 
drapanų

Ką kitos tautos žada parody-

panašiai.
— VISI KVIEČIAMI ATSILANKYTI — •

VIENATINIS LIETUVIU GĖLIŲ PARDAVĖJAS
.

JOHN J. STELMOKAS
Turi visko, kad patenkinti visus kostumerius

Vazoninių gilią, Atskirų gilią,
Krūmokšlių, Bukietu,
Medelių, Padabinimu Pakasynoms,

Dailių Dekoracijų del Banketu ir Vestuvių
GĖLĖS DABINA ŽMOGAUS GYVENIMĄ 

Nepamirškite adreso:

424 Grand Str., tarp Rodney ir Reap St. Tel. Stagg 4253 
Brooklyn, N. Y.

Yorko 71 pulko armory salėje j 
įvyksta garsintoji America’s 
Making paroda, kuri trauksis 
maždaug dvi savaiti, ir kurioje 
bus ir Lietuvių Parodos skyrius, 
Parodos agitacijai specialiai lei 
ūžiamas laikraštukas „Ameri
ca’s Making News” nr. 6, per-į 
žvelgia kai-kurias tautas, ką jos, 
tuo laiku parodys. Ir taip: Ita-: 
lai parodys diagramas savo tau 
tos jaunikaičių, kare dalyvavu-: 
siu. Syrai parodys savo išsiuvi- i 
nius kimonų. draperijų, išaudi- 
nėjimų, karpetų ir k 
tai vyriausiu 
biustus dideli' 
kilties žmonių 
ko j e prezider 
kais, rašytoja 
tt. Armėnai

j

JUOZAS GINKUS §
FOTOGRAFAS

499 GRANT STREET, BROOKLYN, N. Y.
K&mpas Union Ar. Tel. 1042 SUgg.

Fotografuoju VomUJm, Pxgrabux, Gmpaa, ielmy- 
bm tr parionlua. Darbo ataakantU, kainos prie!- jg 

w namon. Rdrio mylit turH gražitar savo PAVEIK- r
“ SLUS tad krslpkitAi pas JUOZĄ O INKŲ, kuris 

padirba puikius Paveikslus, kaip mažus taip ir di- Į 
■palvom. Roikals kreipkitės pas duotą Glnkų.

k

SK0- 
pastatys 
us savo 

ivusių Ameri- 
■», mokslinin- 
dvasiškiais ir 
odys pavyzdį

žalios spalvos poperinio pinigo, 
kurio išradimas priklauso ar
mėnams; taipgi jie parodys dir
btinu būdu pagaminamo raugin 
to pieno, kuri irgi esą. išradę
armėnai. Estai parodysiu stiklo 
bonkose Įdėtus laivus, valtis, ju 
rininkus, eldijas, bangžuves ir 
tt. Karpato-rusai rengia parody 
ti 36 pėdų dydžio anglių kriuš- į 
tuvą, taipgi gumos išdirbinių pa 
vyzdžius.

Amcrikanizacija per mokyk- 
. Draug su Afnerica’s Ma- 

king tautų paroda, tuom patim

Tel. 4-128 Greenpoint.
DR. JOHN WALUK

Valandos: ' X 
nuo 8 iki 10 i? ryto 
nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare

Nedėliomis pagal sutarimą

161 North €th Street
Brooklyn, N. Y.

I
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♦f
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MORRIS
174 Grand St. B’klyn. 

netoli Belford Ave.
kur gausit patinkamas pre
kes prieinama kaina.

Sąžiningai taisome laikrodė 
iiu?, žiedus, brasletus ir tt 
Mes garantuojam kiekvieną 

parduotą daiktą.

Įsteigta 1897
NORĖDAMI 

deimanto ir 
aukso dalyką 
atsilankykit 

pas seną 
patikėtiną

JUOZAS MEDELIS
Taisau, statau namus ir atlieku darbus 
reikalingus prie namų; popieras, ce
mentuoju, pleisteriai. ir alei mažiausią 
darbeli atlieku gerai ir už pigiausią 
kainą. Atsikreipkite sekančiu adresu:

559 PINE STREET
Brooklyn, N. Y. (East New York) 
(80

Parsiduoda namas, 92 Wyth A v., la 
bai pigiai, bargerias. keturių augštų, 
8-nioms šeimynoms; kaina 8,500 dol.: 
reikalinga $2,000 grynais pinigais. 
Kreipkitės: BUEEMANN, 140 Harri- 
con Av., Brooklyn, N. Y. (90

Aš Jieva Muniukė po vyru Korbie- 
' tienė, pajieškau ?avo seserie® Elžbie- 
• tos Muniukiutčs, Kauno redybos, šiau 
! Ižų apskričio, Trieš-kių miestelio. Taip!
■ gi pajieškau pusseserių Jievos ir Bar-
■ boros Naštukių ir pusbrolių Antano ir 
; Adomo Naštukių. Malonėkite patiems
atsišaukti ar kas apie juos žinote,

■ man pranešti, o aš būsiu jums labai 
i dėkinga. Jieva Korbietienė, 130 Cha
pel Str., Newark, N. J.

71

Telephone 9759 Main
FOTOGRAFAS

Laikrodninkai ir Aukscriai
RAŠKINIS

VOKIETAITIS
Didžiausias pasi- 
rinkimas laikro- 
dėlių,' žiedų, rete- 
želių, špilkų, gu- 
zikų ir kitokių 
papuošalų. Ypa- 

NgkįKtjĮffiT tingai važiuojan- 
tie į Lietuvą ra

site didžiausi pasirinkimą nupir
kimui puikiausiu dovanu saro tė
veliams. broliam: 
draugams. Taisom 
kitus k.s i niųs daiktus; 
darbą pilnai atsakome, 
praome atsilankyti.
141 GRAND ST. B'KLYN, N. Y.

laikrodžius ir 
už savo 
Reikale

STASYS PAUŽA
UŽLAIKAU VYRIŠKŲ 

APRĖDALŲ KRAUTUVŲ 
Kaip tai:

Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

Reikale prašau atsilankyti

131 GRAND STB, 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Greenpoint 6542

Parsiduoda namą rakandai (forni- 
-rfett*). Kas jį pirks, tas gaus ir tuos 
4 kambarius. Parsiduoda labai pri-' 
einamai. Savininkas važiuoja Lietu
von ir todėl parduoda labai pigiai.

M. LATINIS
510 Morgan Av., Brooklyn, N. Y.
(76)

IR M ALTORIUS
Nufotografuoja 

ir numalevoja vi
sokius paveikslus 
Įvairiausiomis sp
alvomis. Atnauji
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbą atlieka ge
rai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu:
N ,

Z JONAS STORES
173 Bridge Str., C. .Brooklyn, N. Y.

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju ir 

' Totografuo- 
ju visokius 

W- paveikslus

JUOZAS
BAUSER

LIETUVIS

PLUMBERIS

1 Atlieku visokius plumberystes 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štynrą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus, atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE. 
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Scandinavian-American Line
Į PILTA VĄ 

Laivas „HELIG OLAV” 
SPALIO 13

Laivas „OSCAR II” 
SPALIO 26

Visa trečia klesa susideda iš kaju- 
tų del 2 ar 4 žmonių. Del informa
cijų kreipkitės prie vietinio agento 
arba prie vieno iŠ Kompanijos ofisų: •
SCANDINAVIAN—AMERICAN LINE 
27 Whitehall St., New York, N. Y. 
117 N. Dearborn St., Chicago, Hl. 
123 So. 3rd St., Minneapolis, Minn. 
248 Washington St., Boston, Mass.

SPECIALISTAS — Surgeon Dantistas

DR. J. HOROWITZ, Dentist

124 Union A v. kamp. Grand St

Traukiu dantis be 
kurį

SPECIALISTAS

skausmo, su pagalba naujo metodo, 
atsivežiau iš Europos

Visoki nptraukimai — šaknų ir paviršių darbai
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Susikalbam Lietuviškai EGZAMINACTJA DYKAI!

1ZEKSOE ZZZ35X3

SMAGU NEŠIOTI 
atsilankykit į

SHOE SHOP
kur nuri dailių ir puikių 

čeverykų del visos šeimynos
81—83 UNION AVE^ (kampas So. 2nd Str.) BROOKLYN, N.

* ■

Fotografuoju dieną 
Darbas atliekamas r 
kainą.

nuo mažiau 
šio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fot< 
grafuojama. 
ir naktį.
žemiausią

Visuomet kreipkitės: 
MOTIEJUS LIAUKUS 

308 Bedford Av., kamp. So l-mos 
Brooklyn, N. Y.

TAISAU
Namus iš lauko taip ir iš vidaus; mū
rini:, pleisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku: —-

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y. 

(tarpe Grand ir Powers Strs.)

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI
PAS ‘

Macys Bros. Furniture Co
•* t

Mes parduodame naujausios mados fomišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigtus, 

negu kitur.

ADAM PERIOD SUITE

IšMOKEECIAI LABAI LENGVI 
Tiktai $loo arba >2.oo p savaitę.

FaUrnavima* gerianaiau kiek galima. Printaiomi 
drJgtai tie patys kad ir toli — už dyką ir sargiai. 
Jeigu jums tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėlink

MACYS BROS. FURNITURE CO.

' *

TO




